Primary place demand in : Northleach Planning Area 9161430
Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR N . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places )
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 66 57 9 14% 462 425 37 8%
2016/17 68 62 6 9% 476 440 36 8%
2017/18 68 58 10 15% 476 442 34 7%
2018/19 70 39 31 44% 490 421 69 14%
2019/20 70 57 13 19% 490 397 93 19%
2020/21 70 52 (0) 18 26% 490 388 (0) 102 21%
2021/22 70 53 (0) 17 24% 490 371 (0) 119 24%
2022/23 70 47 (1) 23 33% 490 356 (1) 134 27%
2023/24 70 43 (2 27 39% 490 347 (10) 143 29%
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Overall, there are 24 houses identified in the Cotswolds Local Plan to be built in the
Northleach area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 10 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what
guantities these housing developments are provided will inform what S106 developers

contribution requirements Gloucestershire County Council will request

Secondary Pupil Place demand at Northleach

The Cotswold Academy is the main secondary school serving the Northleach area.
Estimates of the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving
primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils
moving to independent schools and schools in other areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Northleach area. 65% were allocated The Cotswold Academy in the
2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Northleach planning area can be found
from page 240 to page 241.

Northleach Implementation Plan

Short term —1to 2 Medium term — 3 Long term -5
to 10 years
years to 5 years
Academic Years Academic Years Ac;:l:rr:lc
2021/22 - 2022/23 2023/24 - 2026/27 —
2025/26
2031/32
No additional primary No action No action
places are required but currently required currently
we will continue to but will continue required but will
monitor housing in the to monitor for any continue to
local area. new housing monitor for any
locally and seek new housing
S106 locally and seek
contributions if S106
appropriate. contributions if
appropriate
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D17 Fairford

There are 9 primary age schools in the Fairford area and 1 secondary school catering for the
11 to 19 age range. Children requiring special school provision could attend, Paternoster in
Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or The Peak in Dursley
depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Ampney Crucis C of E Primary School 3308 |Voluntary aided school Cotswold
Bibury Church of England Primary School 3019 |Academy converter Cotswold
Down Ampney C of E Primary School 3087 [Voluntary controlled school [Cotswold
Fairford C of E Primary School 3035 |Voluntary controlled school |Cotswold
Hatherop C of E Primary School 3041 |Voluntary controlled school |Cotswold
Kempsford C of E Primary School 3042 [Voluntary controlled school [Cotswold
Meysey Hampton C of E Primary School 3050 [Voluntary controlled school [Cotswold
Southrop C of E Primary School 3070 |Voluntary controlled school |Cotswold
St. Lawrence C of E Primary School 3330 [Academy converter Cotswold
The 4 Secondary schools serving the Cotswold South area are listed here:
Secondary DFE Type District

Cirencester Deer Park School

5420 |Academy converter

Cotswold (S)

Cirencester Kingshill School

5419 |Academy converter

Cotswold (S)

Farmor's School

4513 [Academy converter

Cotswold (S)

Sir William Romney's School

5428 |Academy converter

Cotswold (S)
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Births in Fairford

The number of births in the Fairford area have decreased in recent years.

Fairford 2014/15 | 201516 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20
Birth Rates 152 147 131 124 133 118
Number of Births
160
=—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Fairford area

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

This planning area has a wide geographical spread of schools and borders Oxfordshire.
There are some smaller village schools which serve distinct local communities.

Fairford Primary School admitted an additional 18 pupils in Reception in 2014 and an
additional 17 pupils in Reception in 2017 as temporary increases to meet demand from a
large cohort locally arising from housing developments locally. As a result S106 contribution
was used to expand Fairford Primary permanently from 2019 increasing its PAN from 30 to
45,

Issues for Primary School Provision from 2021

The following table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely
take up of places based on past trends, including the pupil product from any housing that has
yet to be completed.

The capacity for new and expanding schools has been shown as the total capacity
constructed at the date of project completion. In most cases the working capacity of the
school will be lower while a PAN increase or phased opening works its way through over
subsequent academic years.

For example a primary school expanding from 7 to 14 classes would originally have a
capacity of 210 places (7 x 30} if the building extension is due to finish August 2019 the
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tables will reflect the capacity increase to 420 places (14 x 30) from Sept 2019. However, in
most cases, the school will only increase its intake (PAN) from 30 to 60 for the reception

class and operationally the school will use 8 classes or capacity of 240 places. The balance
of 6 classrooms or 180 places will not be in use until the higher intake works its way through

the school
Primary place demand in : Fairford Planning Area 9161500
Reception Total Schoo
Total NOR in ) .
YEAR . ) . Surplus - | | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)

2015/16 137 129 8 6% 974 930 44 5%
2016/17 137 128 9 7% 974 925 49 5%
2017/18 152 151 1 1% 989 955 34 3%
2018/19 152 143 9 6% 1004 951 53 5%
2019/20 155 148 7 5% 1085 976 109 10%
2020/21 155 130 (0) 25 16% 1085 958 (0) 127 12%
2021/22 155 126 (1) 29 19% 1085 946 (2 139 13%
2022/23 155 149 3) 6 4% 1085 985 (16) 100 9%
2023/24 155 138 (5) 17 11% 1085 1004 (32) 81 7%
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Overall, there are 77 houses identified in the Cotswolds Local Plan to be built in the Fairford
area, should all of this housing come forward it is predicted to generate approximately 32

primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what quantities these
housing developments are provided will inform what S106 developers contribution
requirements Gloucestershire County Council will request

Secondary Pupil Place demand in Fairford

Farmor’s school is the main secondary school serving the Fairford area. Estimates of the

future need for secondary places is based on the number of pupils leaving primary schools at
the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils moving to
independent schools and schools in other areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Fairford area. 81% were allocated Farmor’s school in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Fairford planning area can be found

from page 242 to page 244.

Fairford Implementation Plan

Short term - 1 to 2

Medium term -3

Long term-5

years to 5 years to 10 years
Academic Years Academic Years Acyan:aert:lc
2021/22 - 2022/23 2023/24 - 2026/27 —
2025/26
2031/32
No action currently No action No action
required but will currently required currently
continue to monitor for but will continue required but will
any new housing locally to monitor for any continue to
and seek S106 new housing monitor for any
contributions if locally and seek new housing
appropriate S106 locally and seek
contributions if S106
appropriate contributions if
appropriate

D18 Cirencester

There are 8 primary age schools in the Cirencester area and 2 secondary schools catering
for the 11 to 16 age range. Children requiring special school provision could attend,
Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or The Peak

in Dursley depending on the nature of their additional needs.
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Primary DFE Type District
Ann Edwards C of E Primary School 3069 |Voluntary controlled school |Cotswold
Chesterton Primary (2080) 2080 |Academy sponsor led Cotswold
Chesterton Primary School 2139 |Academy sponsor led Cotswold
Cirencester Primary School 3375 |Community school Cotswold
North Cerney C of E Primary School 3055 |Academy converter Cotswold
Powell's C of E Primary School 3319 [Voluntary aided school Cotswold
Siddington C of E School 3089 |Academy converter Cotswold
Stratton C of E Primary School 3025 [Voluntary controlled school [Cotswold
Watermoor C of E Primary School 3024 |Voluntary controlled school |Cotswold
There are 4 Secondary schools serving the Cotswold South area is listed here:
Secondary DFE Type District

Cirencester Deer Park School 5420 |Academy converter Cotswold (S)

Cirencester Kingshill School

5419 |Academy converter

Cotswold (S)

Farmor's School

4513 [Academy converter

Cotswold (S)

Sir William Romney's School

5428 |Academy converter

Cotswold (S)

Births in Cirencester

Cirencester is a large planning area where births have fluctuate for a number of years

following a peak in 2013/14.

Cirencester 2014/15

2015/16

2016/17 2017/18

2018/19

2019/20

Birth Rates 325

279

251 285

249

269
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Number of Births
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—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Cirencester

Normally, the need for school places essentially derives from the local child population, so
pressure for primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for
secondary places follows another 7 years later.

This planning area is made up of schools serving Cirencester town and schools serving the
outlying villages around Cirencester. The demand for school places expected to arise from
the Kingshill housing development was addressed through the expansion and relocation of
Watermoor School to a new site and building.

We are currently working with Planners and Developers on a significant strategic housing
site for Chesterton that will deliver 2300 new homes. The development will secure a new 3FE
primary school. This will be provided at the end of this forecasting period; however any
growth from this development before 2023 will be supported by temporary provision either in
existing schools or as a host school before the new school is built.

There are two Secondary academies that serve the Cirencester area, Kingshill and Deer
Park, in addition there is Cirencester College and The Royal Agricultural University offering
post 16 places. The local housing growth at Watermoor has secured S106 for Cirencester
Kingshill School and the PAN increased from 182 to 189 in 2018 intake creating 35 additional
whole school places. The PAN increased again to 196 in 2019 creating another 35 whole
school places The development at Chesterton will provide significant S106 contributions for
expansions at the local secondary schools and college.

Issues for Primary School Provision in Cirencester from 2021

The table below shows capacity and anticipated demand for places at the schools listed
above.
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Primary place demand in : Cirencester Planning Area 9161510

Reception Total School
Total NOR in ’ .
YEAR A . . Surplus - | | Total (including Surplus - [% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)

2015/16 272 266 6 2% 1904 1796 108 6%

2016/17 277 245 32 12% 1939 1801 138 7%

2017/18 280 245 35 13% 1960 1813 147 8%

2018/19 280 275 5 2% 1960 1800 160 8%

2019/20 280 239 41 15% 1960 1761 199 10%

2020/21 280 209 (0) 71 25% 1960 1718 0) 242 12%

2021/22 280 245 (5) 35 13% 1960 1738 (32) 222 11%

2022/23 280 216 (12) 64 23% 1960 1738 (81) 222 11%

2023/24 280 256 (26) 24 9% 1960 1813 (177) 147 8%
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Overall, there are 432 houses identified in the Cotswold Local Plan to be built in the
Cirencester area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 177 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in
what quantities these housing developments are provided will inform what S106 developers
contribution requirements Gloucestershire County Council will request.

There are up to 2,500 houses identified in the Cotswold Local Plan to be built in the
Cirencester community area. This is a Strategic site at Chesterton and will deliver a new 3FE
primary school and S106 contributions to local Secondary Schools.

Secondary Pupil Place demand in Cirencester
Cirencester Deer Park and Cirencester Kingshill are the two main secondary schools serving
the Cirencester area. Estimates of the future need for secondary places is based on the

number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to
take account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Cirencester area. 48% were allocated Kingshill School and 38%
allocated Deer Park in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Cirencester planning area can be found
from page 242 to page 244.

Cirencester Implementation Plan

Medium Long term
Short term — 1 to 2 years term — 3 to —5to10
5 years years
2"‘\)0237;2"1_' czggza/r;s‘ Ac;rdemic Academic
ears Years
2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32
The Local Authority is working The The
with developers to secure a new Strategic Strategic
3FE primary School and site at site at
Secondary contributions to Chesterton Chesterton
support the additional places will still be will still be
required as a result of the on going on going
housing development at and the LA and the LA
Chesterton. will continue will
to work with continue to
developers work with
to ensure developers
education to ensure
places are education
provided. places are
provided.
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D19 Tetbury

There are 5 primary age schools in the Tetbury area and 1 main secondary school catering
for the 11 to 16 age range. Children requiring special school provision could attend,
Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or The Peak
in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Kemble Primary School 2073 |Academy converter Cotswold
Leighterton Primary School 2047 |Community school Cotswold
Rodmarton School 2085 [Community school Cotswold
Sapperton C of E Primary School 3345 |Voluntary aided school Cotswold
St. Mary's C of E Primary School 3348 |Voluntary aided school Cotswold

The 4 Secondary schools serving the Cotswold South area are listed here:

Secondary DFE Type District
Cirencester Deer Park School 5420 |Academy converter Cotswold (S)
Cirencester Kingshill School 5419 |Academy converter Cotswold (S)
Farmor's School 4513 |Academy converter Cotswold (S)
Sir William Romney's School 5428 |Academy converter Cotswold (S)

Births in Tetbury

The number of births in the Tetbury area has remained steady until the current year..
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Tetbury 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 97 107 107 103 108 9
Number of Births
115
85
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

=—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Tetbury
The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for

primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Projections in the planning area show that the numbers remain within the overall capacity
and PAN. There is a small housing development that will generate 13 pupils for which S106
funding has been secured for St. Mary's.

Sapperton increased its PAN from 10 to 12 for 2018 intake

Sir William Romney’s School is the local secondary school. There are sufficient school
places to accommodate demand.

Issues for Primary School Provision from 2021

The below table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely
take up of places based on past trends.
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Primary place demand in : Tetbury Planning Area 9161520
Reception Total Schoo
Total NOR in ) .
YEAR . ) . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places )
) Places housing) Places Places
housing)
2015/16 113 87 26 23% 791 589 202 26%
2016/17 113 109 4 4% 791 613 178 23%
2017/18 113 85 28 25% 791 611 180 23%
2018/19 115 87 28 24% 805 640 165 21%
2019/20 115 98 17 15% 805 675 130 16%
2020/21 115 100 (0) 15 13% 805 688 (0) 117 15%
2021/22 115 105 (6) 10 9% 805 720 (36) 85 11%
2022/23 115 116 (7) -1 -1% 805 745 (44) 60 7%
2023/24 115 110 (8) 5 4% 805 755 (51) 50 6%
4 7
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Overall, there are 125 houses identified in the Cotswold Local Plan to be built in the Tetbury
area, should all of this housing come forward it is predicted to generate approximately 51

primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what quantities these
housing developments are provided will inform what S106 developers contribution
requirements Gloucestershire County Council will request

Secondary Pupil Place demand in Tetbury

Sir William Romney’s is the main secondary school serving the Tetbury area. Estimates of
the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving primary
schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils moving to
independent schools and schools in other areas.
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Tetbury area. 47% were allocated Sir Wiliam Romney’s school and
22% Cirencester Deer Park School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Tetbury planning area can be found
from page 242 to page 244.

Tetbury implementation plan

Short term -1 to 2 M;c:;u;n t:;':; B Long term -5
years y to 10 years
Academic Years Ac;;laeglc Academic Years
2021/22 - 2022/23 2026/27 -
2023/24 - 2031/32
2025/26
No action currently No action No action
required but will currently currently
continue to monitor for required but will required but will
any new housing locally continue to continue to
and seek S106 monitor for any monitor for any
contributions if new housing new housing
appropriate locally and seek locally and seek
S106 S106
contributions if contributions if
appropriate appropriate
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STROUD DISTRICT

D20 Nailsworth

There are 7 primary age schools in the Nailsworth area and 2 secondary schools which cater
for the 11 to 16 age range. Children requiring special school provision could attend,
Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or The Peak
in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Amberley Parochial School 3334 [Voluntary aided school Stroud
Avening Primary School 2041 |Community school Cotswold
Horsley Church of England Primary School 3327 [Voluntary aided school Stroud
Minchinhampton School 5217 |Academy converter Stroud
Nailsworth C of E Primary School 3052 [Voluntary controlled school |Stroud
W oodchester Endowed C of E Primary School 3353 |Voluntary aided school Stroud

The 4 Secondary schools serving the Cotswold South area are listed here:

Secondary DFE Type District
Cirencester Deer Park School 5420 [Academy converter Cotswold (S)
Cirencester Kingshill School 5419 |Academy converter Cotswold (S)
Farmor's School 4513 |Academy converter Cotswold (S)
Sir William Romney's School 5428 |Academy converter Cotswold (S)

Births in Nailsworth

The number of births in the Nailsworth area has decreased in recent years.
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Nailsworth 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 134 126 120 115 103 104

Number of Births

140

90
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

=——Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Nailsworth

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

The forecasts for this planning area show that there is sufficient capacity at local schools for
the whole of the forecasting period..

Pupils can select from a number of secondary schools including Sir William Romney’s,
Thomas Keble and Archway. There are currently sufficient school places to accommodate
demand, however by 2023/24 across the secondary planning area there will be a shortfall of
secondary places.
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Issues for Primary School Provision from 2021

The below table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely
take up of places based on past trends.

Primary place demand in : Nailsworth Planning Area 9161600
Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR . ) . Surplus - | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN REEERITED (el gy Shortfall % Spare L] students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places )
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 156 147 9 6% 1092 1068 24 2%
2016/17 156 150 6 4% 1092 1062 30 3%
2017/18 156 142 14 9% 1092 1039 53 5%
2018/19 156 133 23 15% 1092 1011 81 7%
2019/20 156 135 21 13% 1092 994 98 9%
2020/21 141 134 (0) 7 5% 987 984 (0) 3 0%
2021/22 141 131 (3) 10 7% 987 980 (17) 7 1%
2022/23 141 133 (4) 8 6% 987 969 (22) 18 2%
2023/24 141 137 (4) 4 3% 987 956 (24) 31 3%
~
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Overall, there are 58 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the Nailsworth
area, should all of this housing come forward it is predicted to generate approximately 24
primary aged pupils in the forecast period in addition there are 2 houses identified in the
Cotswold Local Plan to be built in the Nailsworth area, should this housing come forward it is
predicted to generate approximately 1 primary aged pupil in the forecast period. Depending
on when and in what quantities these housing developments are provided will inform what
S106 developers contribution requirements Gloucestershire County Council will request

Secondary Pupil Place demand in Nailsworth
Cirencester Deer Park and Sir William Romney’s are the two main secondary schools
serving the Nailsworth area. Estimates of the future need for secondary places is based on

the number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer
ratios to take account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Nailsworth area. 35% were allocated Sir William Romney’s and 28%
were allocated Deer Park school in the 2020 round

Information on Secondary Place Planning relating to Nailsworth planning area can be found

from page 242 to page 244

Nailsworth Implementation Plan

Short term -1 to
2 years

Academic Years
2021/22 — 2022/23

Medium term - 3
to 5 years

Academic Years
2023/24 — 2025/26

Long term -5 to
10 years

Academic Years
2026/27 — 2031/32

No action currently
required but will
continue to monitor

No action currently
required but will
continue to monitor

No action currently
required but will
continue to monitor

for any new for any new for any new
housing locally and housing locally and housing locally and
seek S106 seek S106 seek S106
contributions if contributions if contributions if
appropriate appropriate appropriate
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D21 Eastcombe

There are 9 primary age schools in the Eastcombe area and 1 secondary school which cater
for the 11 to 16 age range. Children requiring special school provision could attend,
Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or The Peak
in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Bisley Blue Coat C of E Primary School 3020 [Voluntary controlled school |Stroud
Brimscombe C of E Primary School 3335 |Voluntary aided school Stroud
Bussage C of E Primary School 3315 [Voluntary aided school Stroud
Chalford Hill Primary School 2050 |Community school Stroud
Christ Church C of E Primary School (Chalford) 3314 [Voluntary aided school Stroud
Eastcombe Primary School 2044 |Community school Stroud
Miserden C of E Primary School 3337 [Voluntary aided school Stroud
QOakridge Parochial School 3310 |Voluntary aided school Stroud
Thrupp Primary School 2098 |Community school Stroud

The 5 Secondary schools serving the East Stroud area are listed here:

Secondary DFE Type District
Archway School 4032 |Community school East Stroud
Maidenhill School 5424 |Foundation school East Stroud
Marling School 5401 |Academy converter East Stroud
Stroud High School 5402 |Academy converter East Stroud
Thomas Keble School 4068 |Academy converter East Stroud

Births in Eastcombe
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The number of births in the Eastcombe area fluctuates slightly but is lower than the 2015/16
total.

Eastcombe 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 102 104 96 83 87 94

Number of Births

110

80
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

—QBirth Rates

Primary Pupil Place demand in Eastcombe

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

The forecasts for this planning area showed numbers fluctuating and by 2023/24 there would
have been approximately 201 surplus primary places. A decision was taken to close Christ
Church (Chalford) Primary School with effect from August 2021 because of low pupil
numbers, with no pupils attending in Key Stage 1 by that time. The effect of this closure will
be to reduce the number of surplus places in the planning area by 56.

Issues for Primary School Provision from 2021
The below table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely

take up of places based on past trends and include the pupil product from any housing that
has yet to be completed.
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Primary place demand in : Eastcombe Planning Area 9161610
Reception Total School
Total NOR in ’ .
YEAR L . Surplus - | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 139 108 31 22% 973 888 85 9%
2016/17 142 123 19 13% 994 902 92 9%
2017/18 142 114 28 20% 994 889 105 11%
2018/19 142 84 58 41% 994 860 134 13%
2019/20 142 95 47 33% 994 853 141 14%
2020/21 142 90 0) 52 37% 994 791 (0) 203 20%
2021/22 134 81 (2 53 40% 938 762 (8) 176 19%
2022/23 134 87 (4 47 35% 938 749 (24) 189 20%
2023/24 134 100 (8) 34 25% 938 737 (49) 201 21%
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Overall, there are 117 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the Eastcombe
area, should all of this housing come forward it is predicted to generate approximately 49
primary aged pupils in the forecast period in addition there are 2 houses identified in the
Cotswold Local Plan to be built in the Eastcombe area, should this housing come forward it is
predicted to generate approximately 1 primary aged pupil in the forecast period. Depending
on when and in what quantities these housing developments are provided will inform what
S106 developers contribution requirements Gloucestershire County Council will request
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Secondary Pupil Place demand in Eastcombe

Thomas Keble School is the main secondary school serving the Eastcombe area. Estimates
of the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving primary
schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils moving to
independent schools and schools in other areas.
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Eastcombe area. 59% were allocated Thomas Keble School in the
2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Eastcombe planning area can be found
from page 245 to page 247

Eastcombe Implementation Plan

Short term -1 to 2 M;c:;u:sn t:;':; B Long term -5
years y to 10 years
Academic Years Ac;demlc Academic Years
2021/22 - 2022/23 2023/24 2026/27 -
. 2031/32
2025/26
No action currently No action No action
required following the required but will currently
closure of Christ continue to required but will
Church (Chalford) but monitor the level continue to
will continue to monitor of surplus monitor the level
the level of surplus places in the of surplus places
places in the planning planning area. in the planning
area. area and any
new housing
locally.
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D22 Stroud Town

There are 6 primary age schools in the Stroud Town area and 5 secondary schools which
cater for the 11 to 16 and 11 to 19 age ranges. Children requiring special school provision
could attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham
or The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Gastrells Community Primary School 2137 [Community school Stroud
Rodborough Community Primary School 2123 |Community school Stroud
Severn View Primary Academy 2003 [Academy sponsor led Stroud
Stroud Valley Community Primary School 2094 [Community school Stroud
The Rosary Catholic Primary Academy 3357 |Academy converter Stroud
Uplands Community Primary School 2097 |Community school Stroud

The 5 Secondary schools serving the East Stroud area are listed here:

Secondary DFE Type District
Archway School 4032 |Community school East Stroud
Maidenhill School 5424 |Foundation school East Stroud
Marling School 5401 |Academy converter East Stroud
Stroud High School 5402 |Academy converter East Stroud
Thomas Keble School 4068 |Academy converter East Stroud

Births in Stroud Town

The number of births in the Stroud Town area has fluctuated in recent years with a decrease
in the final year..

Page 120



Stroud Town 2014/15 2015/16 2016/17 201718 2018/19 2019/20

Birth Rates 144 155 143 141 151 110
Number of Births
160
100
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
——Rirth Rates

Primary Pupil Place demand in Stroud Town

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Forecasts show there will be approximately 280 surplus primary places across the whole
planning area by 2023/24. Reception intake numbers fluctuate in this area but remain well
under the places available. There is one small housing development at Dudbridge Hill where
a contribution has been secured to expand either Rodborough Primary or St Matthew's C of
E Primary in the adjacent planning area.

Maidenhill and Archway schools are the secondary schools nearest this planning area
although parents can express a preference for any school. Both schools have sufficient
capacity to accommodate pupils for the foreseeable future.
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Issues for Primary School Provision from 2021

The below table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely
take up of places based on past trends. However, they do not include the pupil product from
any housing that has yet to be completed.

Primary place demand in : Stroud Town Planning Area 9161620
Reception Total School
Total NOR in ’ .
YEAR L . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 167 135 32 19% 1169 975 194 17%
2016/17 167 143 24 14% 1169 1006 163 14%
2017/18 167 125 42 25% 1169 992 177 15%
2018/19 167 126 41 25% 1169 970 199 17%
2019/20 167 122 45 27% 1169 961 208 18%
2020/21 167 116 (0) 51 31% 1169 912 (0) 257 22%
2021/22 167 123 (2) 44 26% 1169 896 (9) 273 23%
2022/23 167 138 (3) 29 17% 1169 903 (21) 266 23%
2023/24 167 107 (7) 60 36% 1169 889 (46) 280 24%
e N
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Overall, there are 112 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the Eastcombe
area, should all of this housing come forward it is predicted to generate approximately 46
primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what quantities these
housing developments are provided will inform what S106 developers contribution
requirements Gloucestershire County Council will request
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Secondary Pupil Place demand in Stroud Town

Archway School is the main secondary school serving the Stroud Town area. Estimates of
the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving primary
schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils moving to
independent schools and schools in other areas.
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Stroud Town area. 40% were allocated Archway school in the 2020

round.

Information on Secondary Place Planning relating to Stroud Town planning area can be

found from page 245 to page 247.

Stroud Town Implementation Plan

Short term — 1 to 2 years

Academic Years
2021/22 - 2022/23

Medium term - 3
to 5 years

Academic Years

Long term - 5 to
10 years

Academic Years

2023/24 — 2026/27 -
2025/26 2031/32
No action currently required . No action Monitor
Continue to monitor for any new currently required Secondary
housing locally and seek S106 . Continue to demand a low
contributions if appropriate monitor for any level of additional
new housing places may be

locally and seek
S106
contributions if

appropriate

required.
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D23 Cainscross / Whiteshill

There are 6 primary age schools in the Cainscross area and 5 secondary schools which
cater for the 11 to 16 and 11 to 19 age ranges. Children requiring special school provision
could attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham
or The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Callowell Primary School 2134 [Community school Stroud
Cashes Green Primary School 2117 [Community school Stroud
Foxmoor Primary School 2136 |Community school Stroud
Randwick C of E Primary School 3063 |[Voluntary controlled school |Stroud
St Matthew's Church of England Primary School 2088 [Academy sponsor led Stroud
St. Matthew's C of E Primary School 3346 [Academy sponsor led Stroud
Whiteshill Primary School 2111 [Academy converter Stroud

The 5 Secondary schools serving the East Stroud area are listed here:

Secondary DFE Type District
Archway School 4032 |Community school East Stroud
Maidenhill School 5424 |Foundation school East Stroud
Marling School 5401 |Academy converter East Stroud
Stroud High School 5402 [Academy converter East Stroud
Thomas Keble School 4068 |Academy converter East Stroud

Births in Cainscross / Whiteshill

The number of births in the Cainscross area has decreased in recent years.
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Cainscross / Whiteshill 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 143 165 144 151 131 125
Number of Births
170
120
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
= Birth Rates

Overall, there are 180 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the
Cainscross/Whiteshill area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 74 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what
quantities these housing developments are provided will inform what S106 developers
contribution requirements Gloucestershire County Council will request

Primary Pupil Place demand in Cainscross / Whiteshill

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Forecasts show there will be approximately 89 surplus primary places in this area by the end
of the forecasting period.

Issues for Primary School Provision from 2021

The below table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely
take up of places based on past trends across the area and include the pupil product from
any housing that has yet to be completed. Overall, there are 26 houses identified in the
Stroud Local Plan to be built in the Cainscross / Whiteshill area, this housing is predicted to
generate 8 primary aged pupils.
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Primary place demand in : Cainscross / Whiteshill Planning Area 9161630

Reception Total School
Total NOR in . .
YEAR i [ : Surplus - | o Total (including Surplus - (% Surplus
pan | Reception (including | o "), | % Spare | - Total studentsfrom | Shortfall | Shortfall
students from Year R Places q
) Places housing) Places Places
housing)

2015/16 154 148 6 4% 1078 978 100 9%

2016/17 154 157 -3 -2% 1078 1005 73 7%

2017/18 154 146 8 5% 1078 1015 63 6%

2018/19 154 136 18 12% 1078 1020 58 5%

2019/20 154 148 [ 4% 1078 1016 62 6%

2020/21 155 132 (0) 23 15% 1085 1007 (0) 78 7%

2021/22 155 142 (2) 13 8% 1085 1010 (12) 75 7%

2022/23 155 129 (6) 26 17% 1085 1008 (39) 77 7%

2023/24 155 120 (11) 35 23% 1085 996 (74) 89 8%

Surplus / Shortfall in School places
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Secondary Pupil Place demand in Cainscross/Whiteshill

Archway School is the main secondary school serving the Cainscross / Whiteshill area.
Estimates of the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving
primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils
moving to independent schools and schools in other areas.
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Cainscross / Whiteshill area. 43% were allocated Archway school and
34% were allocated Maidenhill School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Cainscross/Whiteshill planning area can

be found from page 245 to page 247.

Cainscross /Whiteshill Implementation Plan

Short term — 1 to 2 years

Academic Years
2021/22 - 2022/23

Medium term -3
to 5 years

Academic Years

Long term =5to
10 years

Academic Years

2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32
No action currently required. No action Monitor
Continue to monitor for any new currently required. Secondary
housing locally and seek S106 Continue to demand a low
contributions if appropriate monitor for any level of additional
new housing places may be

locally and seek
S106
contributions if
appropriate

required, but
most of the
additional
demand is at
other secondary
schools in the
Stroud planning
area.
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D24 Painswick

There are 3 primary age schools in the Painswick area and 5 secondary schools which cater
for the 11 to 16 and 11 to 19 age ranges. Children requiring special school provision could
attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or
The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs

Primary DFE Type District

Cranham C of E Primary School 3322 |Voluntary aided school Stroud
Sheepscombe Primary School 2084 |Community school Stroud
The Croft Primary School 2130 |Community school Stroud
The 5 Secondary schools serving the East Stroud area are listed here:

Secondary DFE Type District
Archway School 4032 |Community school East Stroud
Maidenhill School 5424 |Foundation school East Stroud
Marling School 5401 [Academy converter East Stroud
Stroud High School 5402 |Academy converter East Stroud
Thomas Keble School 4068 |Academy converter East Stroud

Births in Painswick

The number of births in this small planning area of Painswick is fairly steady with a small

decrease overall in recent years.
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Painswick 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 31 27 27 25 22 25
Number of Births
32
20
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
=——(irth Rates

Primary Pupil Place demand in Painswick

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

The Croft School temporarily increased its PAN in September 2015 from 20 to 30 to meet
demand from a large intake cohort that year.

The forecasts show there will be sufficient primary places in the area during the forecasting
period.

Issues for Primary School Provision from 2021
The below table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely

take up of places based on past trends and include the pupil product from any housing that
has yet to be completed.
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Primary place demand in : Painswick Planning Area 9161640
Reception Total School
Total NOR in ’ .
YEAR L . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN RERCEien (e Shortfall % Spare Ui students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 47 46 1 2% 278 251 27 10%
2016/17 37 30 7 19% 278 254 24 9%
2017/18 37 36 1 3% 278 254 24 9%
2018/19 37 37 0 0% 278 266 12 4%
2019/20 37 38 -1 -3% 278 270 8 3%
2020/21 37 36 (0) 1 3% 278 267 0 11 4%
2021/22 37 35 (0) 2 5% 278 258 0 20 7%
2022/23 37 35 (0) 2 5% 259 253 0 6 2%
2023/24 37 41 (0) -4 -11% 259 256 0 3 1%
e N
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There are no housing developments with planning permission in this planning area.

Secondary Pupil Place demand in Painswick

Archway School and Thomas Keble are the main secondary schools serving the Painswick
area. Estimates of the future need for secondary places is based on the number of pupils
leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of
pupils moving to independent schools and schools in other areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Painswick area. 22% were allocated Archway school and 24% in total
were allocated one of the Cirencester schools in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Painswick planning area can be found

from page 245 to page 247.

Painswick Implementation Plan

Medium Long term
Short term — 1 to 2 years term - 3 to —5to10
5 years years
Academic Years . .
Academic Academic
2021/22 - 2022/23 Years Years
2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32
No action currently required. No action Monitor
Continue to monitor for any new currently Secondary
housing locally and seek S106 required. demand
contributions if appropriate Continue to across the
monitor for wider
any new Stroud
housing planning
locally and areal.
seek S106
contributions
if
appropriate
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D25 Stonehouse

There are 5 primary age schools in the Stonehouse area and 5 secondary schools which
cater for the 11 to 16 and 11 to 19 age ranges. Children requiring special school provision
could attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham
or The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Eastington Primary School 2068 |Community school Stroud
Kings Stanley Church of England Primary School 3372 |Voluntary controlled school [Stroud
Leonard Stanley C of E Primary School 3331 |Voluntary aided school Stroud
Park Junior School 2090 |Community school Stroud
Stonehouse Park Infant School 2146 |Community school Stroud

The 5 Secondary schools serving the East Stroud area are listed here:

Secondary DFE Type District
Archway School 4032 |Community school East Stroud
Maidenhill School 5424 |Foundation school East Stroud
Marling School 5401 |Academy converter East Stroud
Stroud High School 5402 |Academy converter East Stroud
Thomas Keble School 4068 |Academy converter East Stroud

Births in Stonehouse

The births in the Stonehouse planning area has fluctuated in recent years..
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Stonehouse 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 160 139 155 151 130 139
Number of Births
170
120
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Stonehouse

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Historically this planning area has had sufficient supply to meet demand. There have been
no temporary or permanent expansions. Kings Stanley Infant and Junior Schools
amalgamated in 2008 to form a 1FE primary school. Eastington is geographically isolated
from the other schools in the group and is sometimes under pressure for places locally
Smaller housing developments in Eastington, Kings Stanley and Leonard Stanley have given
rise to a need for some additional capacity. It is likely that each of the schools will look to
create some additional capacity to accommodate the additional pupils.

A large strategic housing development at Stonehouse of approximately 1350 new dwellings
will support a new 1.5FE school on a 2FE site that will also be able to support future
expansion if required. This school will meet the needs of the large shortfall of places shown
in the forecast table below.

Maidenhill and Archway schools are the secondary schools nearest this planning area
although parents can express a preference for any school. Both schools have sufficient
capacity to accommodate pupils for the foreseeable future

Issues for Primary School Provision from 2021
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Primary place demand in : Stonehouse Planning Area 9161700
Reception Total School
Total NOR in . .
YEAR . ) . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 140 127 13 9% 980 909 71 7%
2016/17 140 146 -6 -4% 980 911 69 7%
2017/18 140 140 0 0% 980 921 59 6%
2018/19 140 138 2 1% 980 908 72 7%
2019/20 140 114 26 19% 980 891 89 9%
2020/21 140 135 (0) 5 4% 980 890 (0) 90 9%
2021/22 140 150 (16) -10 -7% 980 994 (112) -14 -1%
2022/23 140 150 (32) -10 -7% 980 1093 (222) -113 -12%
2023/24 140 180 (44) -40 -29% 980 1162 (302) -182 -19%
e 7
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- J

The above table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely
take up of places based on past trends and include the pupil product from any housing that
has yet to be completed

Overall, there are 737 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the
Stonehouse area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 302 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in
what quantities these housing developments are provided will inform what S106 developers
contribution requirements Gloucestershire County Council will request

However, this includes a large strategic site of 1350 houses which will be supported with a
new primary school and a S106 developer’s contribution for Secondary provision.

Secondary Pupil Place demand in Stonehouse

Maidenhill is the main secondary school serving the Stonehouse area. Estimates of the

future need for secondary places is based on the number of pupils leaving primary schools at
the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils moving to
independent schools and schools in other areas.
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Secondary School Allocated 2020

70
60 |

v raln g U S IWRIVIv]] auuu

School

THEI v i NCWIT Juiuu

The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Stonehouse area. 63% were allocated Maidenhill School in the 2020
round.

Information on Secondary Place Planning relating to Stonehouse planning area can be found

from page 245 to page 247.

Stonehouse Implementation Plan

Medium Long term —
term - 3 to 5to 10
Short term — 1 to 2 years 5 years years
Academic Years , ,
Academic Academic
2021/22 - 2022/23 Years Years
2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32
No action currently required. A new Monitor
Continue to monitor for any new school is Secondary
housing locally and seek S106 scheduled to school
contributions if appropriate be built to places and
support new increase
housing capacity
development where
required to
support new
housing

development
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D26 Frampton / Saul

There are 2 primary age schools in the Frampton/ Saul area and 2 secondary schools which
cater for the 11 to 16 and 11 to 19 age ranges. Children requiring special school provision
could attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham
or The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Lakefield C of E Primary School 3101 |Academy converter Stroud
Whitminster Endowed CE Primary School 3080 |Voluntary controlled school [Stroud
The 2 Secondary schools serving the West Stroud area are listed here
Secondary DFE Type District
Katharine Lady Berkeley's School 5406 |Academy converter West Stroud
Rednock School 5407 [Foundation school West Stroud

Births in Frampton / Saul

Frampton is a small planning area consisting of only two schools. The number of births has

varied between 28 and 38 over the past few years showing no discernible pattern.

Frampton / Saul
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2019/20

Birth Rates
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Number of Births

40

26
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

=—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Frampton / Saul

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Historically this planning area has had sufficient supply to meet demand. There have been
no temporary or permanent expansions.

Lakefield School took additional pupils in 2016 arising from Arlingham due to demographic
growth and minor extension works were undertaken at the school to support this.

Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of

places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.
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Primary place demand in : Frampton / Saul Planning Area 9161710
Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR o ; Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall [ Shortfall
students from Year R Places )
housing) Places housing) Places Places
2015/16 45 43 2 4% 315 318 -3 -1%
2016/17 45 49 -4 -9% 315 324 -9 -3%
2017/18 45 41 4 9% 315 315 0 0%
2018/19 45 43 2 4% 315 318 -3 -1%
2019/20 45 40 5) 11% 315 311 4 1%
2020/21 45 42 (0) 3 7% 315 311 (0) 4 1%
2021/22 45 46 2 -1 -2% 315 323 (12) -8 -3%
2022/23 45 42 (3) 3 7% 315 323 (18) -8 -3%
2023/24 45 49 (3) -4 -9% 315 325 (20 -10 -3%
4 7
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Overall, there are 49 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the

Frampton/Saul area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 20 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what
quantities these housing developments are provided will inform what S106 developers
contribution requirements Gloucestershire County Council will request
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Secondary Pupil Place demand in Frampton / Saul

Rednock School, west Stroud, was the majority secondary school serving the Frampton/
Saul area in the 2020 allocation round. Pupils arising from this planning area also historically
travel to East Stroud and Gloucester secondary schools for their secondary education.

Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Frampton/ Saul area. 60% were allocated Rednock School in the

2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Frampton/Saul planning area can be

found from page 248 to page 249.

Frampton / Saul Implementation Plan

Short term—1to 2

Long term -5

Medium term—-3to 5 to 10 years
years
years
, Academic
Academic Years ,
Academic Years Years
2021/22 - 2022/23 2023/24 — 2025/26 2026/27 —
2031/32
No action currently Monitor completions of No action
required. Continue to new housing underway currently
monitor for any new in the area and plan for required.
housing locally and seek possible small numbers Continue to
S106 contributions if of additional school monitor for any
appropriate places in line with new housing

demand

Continue to monitor for
any new housing locally
and seek S106
contributions if
appropriate

locally and seek
S106
contributions if
appropriate
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D27 Berkeley

There are 4 primary age schools in the Berkeley area and 2 secondary schools which cater
for the 11 to 19 age range. Children requiring special school provision could attend,
Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or The Peak
in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Berkeley Primary School 2043 |Academy converter Stroud
Sharpness Primary School 2072 |Community school Stroud
Slimbridge Primary School 2086 [Community school Stroud
Stone with Woodford C of E Primary School 3038 |Academy converter Stroud
The 2 Secondary schools serving the West Stroud area are listed here
Secondary DFE Type District
Katharine Lady Berkeley's School 5406 |Academy converter West Stroud
5407 [Foundation school West Stroud

Rednock School

Births in Berkeley

The number of births in the Berkeley area has decreased in recent years following a high

number in 2014/15.
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Berkeley 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 92 74 66 77 70 66

Number of Births

95

60
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

—irth Rates

Primary Pupil Place demand in Berkeley

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Schools in this planning area are located across a wide area, making it difficult to look at the
supply as a whole. As a planning area the supply of primary places has met demand,
however due to fluctuating demand, local to specific schools, there has been some pressure
at some schools.

Berkeley and Slimbridge primaries have both experienced high demand from local families.
Slimbridge Primary in particular has had a high number of in-year applications and
successful appeals which has pushed them over their PAN in most year groups. An
additional building was installed at Slimbridge Primary for September 2015 to provide two
groups spaces to help with the pressure of overcrowded classrooms. Further demand has
now required that Slimbridge Primary open a fifth classroom and this will support a PAN
increase from 15 to 20 in 2019.

A number of developments at Cam may affect numbers at Slimbridge as it is the nearest
school, however poor walking routes that cross the A38 may deter parents and impact the
Cam schools instead.

A potential new strategic site at Wisloe close to Slimbridge School would be large enough to
require a new school for the development if approved.

Rednock is the nearest secondary school for this planning area although parents can
express a preference for any school. There are sufficient places available at Rednock
School.

Issues for Primary School Provision from 2021
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The following table shows the number of pupils in the primary age range across the Berkeley
area based on the birth rate and the percentage of surplus/shortfall places by age cohort
both retrospectively and forecast.

Primary place demand in : Berkeley Planning Area 9161720
Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR N . Surplus - | | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN REEEpIE (MEleling Shortfall % Spare 1) students from Shortfall [ Shortfall
students from Year R Places )
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 80 63 17 21% 560 477 83 15%
2016/17 80 82 -2 -3% 560 509 51 9%
2017/18 80 61 19 24% 560 512 48 9%
2018/19 80 77 3 4% 560 513 47 8%
2019/20 85 78 7 8% 595 507 88 15%
2020/21 85 65 (0) 20 24% 595 504 (0) 91 15%
2021/22 85 82 (8) 3 4% 595 553 (50) 42 7%
2022/23 85 84 (14) 1 1% 595 606 (97) -11 -2%
2023/24 85 86 (22) -1 -1% 595 650 (151) -55 -9%
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There are 367 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the Berkeley planning
area. This would generate approximately 151 primary aged pupils.
We are also aware of a development in the early stages of consultation that would create a
new settlement of approximately 1500 which would provide a new Primary school and S106
developers contribution for Secondary school places should the development go ahead,

there is currently no timescale for this.

Secondary Pupil Place demand in Berkeley

Katherine Lady Berkeley’s and Rednock schools are the main secondary schools serving the
Berkley area in the 2020 allocation round. Estimates of the future need for secondary places
is based on the number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic
transfer ratios to take account of pupils moving to independent schools and schools in other

areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Frampton/ Saul area. 55% were allocated Rednock School and 28%
were allocated Katherine Lady Berkeley’s School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Berkeley planning area can be found

from page 248 to page 249.

Berkeley Implementation Plan

Short term -1 to
2 years

Academic Years
2021/22 — 2022/23

Medium term—-3to 5
years

Academic Years
2023/24 — 2025/26

Long term -5
to 10 years

Academic
Years
2026/27 —
2031/32

Monitor demand
for places at
Slimbridge Primary
School linked to
housing demand.
There is capacity
at schools in Cam
for the current
developments, but
some parents are
applying to
Slimbridge from
that area.

Monitor demand for places
at Slimbridge Primary
School linked to housing
demand. There is capacity
at schools in Cam for the
current developments, but
some parents are applying
to Slimbridge from that
area.

Should the new
development at
Wisloe near
Slimbridge go
ahead we will
work with
developers tc
secure
additional
provision.
Continue to
monitor for any
new housing
locally and seek
S106
contributions if
appropriate
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D28 Dursley

There are 6 primaries and 1 infant and 1 junior school in the Dursley area together with 2
secondary schools catering for the 11 to 19 age range. Children requiring special school
provision could attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in
Cheltenham or The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District

Cam Everlands Primary School 2143 |Community school Stroud

Cam Hopton C of E Primary School 3313 [Voluntary aided school Stroud

Cam Woodfield Infant School 2138 |Community school Stroud

Cam Woodfield Junior School 5212 [Academy sponsor led Stroud

Cam Woodfield Junior School 2058 |Academy sponsor led Stroud
Coaley C of E Primary School 3026 [Academy sponsor led Stroud
Coaley Church of England Primary Academy 2039 |Academy sponsor led Stroud
Dursley C of E Primary Academy 2009 [Academy sponsor led Stroud

St. Joseph's Catholic Primary School (3356) 3356 |Voluntary aided school Stroud

Uley C of E Primary School 3076 [Voluntary controlled school [Stroud
There are 2 Secondary schools serving the West Stroud area is listed here:

Secondary DFE Type District

Katharine Lady Berkeley's School 5406 [Academy converter West Stroud
Rednock School 5407 |Foundation school West Stroud

Births in Dursley
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The number of births in the Dursley area has remained steady in recent years.

Dursley 2014/15 | 2015116 | 2016/177 | 2017/18 | 2018119 | 2019/20
Birth Rates 200 204 223 204 192 194
Number of Births
230
180
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Dursley

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

As a planning area there is sufficient supply to meet demand and a surplus of primary places
remains; however Uley and Coaley are geographically isolated and therefore could be under
pressure from local demand.

Capacity issues are mostly contained to this planning area, although planned housing
developments at the periphery of Cam in the Dursley Planning Area are showing some
impact at Slimbridge Primary School in the Berkeley Planning Area, which is the closest
school to some of the developments. As spare capacity at Slimbridge reduces in future
years it is likely that pupils from these developments will attend schools in Cam.

Coaley C of E Primary increased its PAN from10 to 12 in 2018
Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of

places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.
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Primary place demand in : Dursley Planning Area 9161730
Reception Total School
Total NOR in : .
YEAR ) ) . Surplus - | o Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places )
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 221 192 29 13% 1547 1305 242 16%
2016/17 221 192 29 13% 1547 1353 194 13%
2017/18 221 180 41 19% 1520 1326 194 13%
2018/19 223 184 39 17% 1534 1356 178 12%
2019/20 223 175 48 22% 1534 1312 222 14%
2020/21 223 205 (0) 18 8% 1534 1347 (0) 187 12%
2021/22 224 194 (6) 30 13% 1568 1364 (36) 204 13%
2022/23 224 186 (11) 38 17% 1568 1387 (71) 181 12%
2023/24 224 197 (13) 27 12% 1568 1389 (87) 179 11%
4 M
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There are 213 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the Dursley planning
area. This would generate approximately 87 primary aged pupils.

Secondary Pupil Place demand in Dursley
Rednock School is the main secondary school serving the Dursley area in the 2020
allocation round. Estimates of the future need for secondary places is based on the number

of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take
account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Dursley area. 84% were allocated Rednock School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Dursley planning area can be found

from page 248 to page 249.

Dursley implementation plan

Medium term Long term —
Short term — 1 to 2 years — 3to 5 years 5 to 10 years
Academic Years Academic Academic
2021/22 - 2022/23 Years Years
2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32
Monitor demand for places at Monitor No action
Dursley and Cam primary schools demand for currently
linked to housing demand and secondary required,
increase capacity if necessary places from continue to
new monitor
developments. housing
developments
and seek
S106 if
appropriate.
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D29 Wotton under Edge

There are 5 primary schools in the Wotton under Edge area together with 2 secondary
schools catering for the 11 to 19 age range. Children requiring special school provision could
attend, Paternoster in Cirencester, Shrubberies in Stonehouse, Belmont in Cheltenham or
The Peak in Dursley depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District

Blue Coat C of E Primary School 5204 |Voluntary aided school Stroud
Hillesley C of E Primary School 3367 |Voluntary aided school Stroud
Kingswood Primary School 2075 |Community school Stroud
North Nibley C of E Primary School 3341 |Voluntary aided school Stroud
The British School 5209 |Foundation school Stroud
The 2 Secondary schools serving the West Stroud area are listed here:

Secondary DFE Type District
Katharine Lady Berkeley's School 5406 |Academy converter West Stroud
Rednock School 5407 |Foundation school West Stroud

Births in Wotton under Edge

The number of births in the Wotton under Edge area has fluctuated in recent years.
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Wotton Under Edge 2014/15 2015/16 2016/17 201718 2018/19 2019/20

Birth Rates 84 77 95 66 69 67

Number of Births

100

—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Wotton under Edge

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

As a planning area, there is sufficient supply to meet demand and a surplus of primary
places remains, with the exception of Kingswood Primary where additional pupils are arising
from recent developments for which secure S106 funding was not secured for Kingswood
Primary. The remainder of the planning area has sufficient capacity to support the demand
for places.

Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of

places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed. This housing will be predominately concentrated in the town.

149



Primary place demand in : Wotton Under Edge Planning Area 9161740
Reception Total School
Total NOR in : .
YEAR . ) . Surplus - | o Total (including Surplus - [% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places )
s T Places housing) Places Places
2015/16 113 101 12 11% 791 693 98 12%
2016/17 115 96 19 17% 805 727 78 10%
2017/18 115 108 7 6% 805 759 46 6%
2018/19 115 87 28 24% 805 738 67 8%
2019/20 115 89 26 23% 805 729 76 9%
2020/21 115 101 (0) 14 12% 805 734 (0) 71 9%
2021/22 115 78 (2) 37 32% 805 713 (11) 92 11%
2022/23 115 82 (2) 33 29% 805 687 (12) 118 15%
2023/24 115 78 (2) 37 32% 805 661 (12) 144 18%
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Overall, there are 29 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the Wotton
under Edge area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 12 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what
guantities these housing developments are provided will inform what S106 developers

contribution requirements Gloucestershire County Council will request

Secondary Pupil Place demand in Wotton under Edge

Katherine Lady Berkeley’s school is the main secondary school serving the Wotton under
Edge area in the 2020 allocation round. Estimates of the future need for secondary places is
based on the number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic
transfer ratios to take account of pupils moving to independent schools and schools in other

areas.
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Secondary School Allocated 2020

The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Wotton under Edge area. 95% were allocated Katherine Lady

Berkeley’s school in the 2020 round

Information on Secondary Place Planning relating to Wotton under Edge planning area can

be found from page 248 to page 249.

Wotton under Edge Implementation Plan

Medium term —

Long term -5

Short term — 1 to 2 years 3 to 5 years to 10 years
Academic Years Academic Academic
2021/22 - 2022/23 Years Years

2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32
Monitor demand for places at Monitor demand No action
Kingswood Primary School linked for secondary currently
to housing demand and increase places. required,
capacity if necessary continue to

monitor housing
developments
and seek S106
if appropriate.
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CHELTENHAM DISTRICT

D30 Swindon Road

There are 5 primary schools in the Swindon Village area together with 5 secondary schools
catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range. Children requiring special school provision
could attend, Bettridge and Belmont or The Ridge in Cheltenham or The Peak in Dursley for
Secondary depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Christ Church C of E Primary School (Chelt) 5215 [Academy converter Cheltenham
Dunalley Primary School 2147 [Community school Cheltenham
Gardners Lane Primary 2177 [Foundation school Cheltenham
Gloucester Road Primary School 2150 [Community school Cheltenham
Swindon Village Primary School 5214 |Foundation school Cheltenham

There are 5 Secondary schools serving the Cheltenham area is listed here:

Secondary DFE Type District
All Saints' Academy 6905 |Academy sponsor led Cheltenham
Balcarras School 5408 |Academy converter Cheltenham
Cheltenham Bournside School & Sixth Form Centre 5418 |Academy converter Cheltenham
Pate's Grammar School 5403 |Academy converter Cheltenham
Pittville School 5421 |Foundation school Cheltenham

Births in Swindon Road
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The number of births in the Swindon Road area has fluctuated in recent years.

Swindon Road 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Birth Rates 230 208 217 225 216 208
Number of Births
235
—Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Swindon Road

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Demand for places has been rising in this planning area since 2012. We have managed the
demand by temporary increases at Dunalley Primary and Gloucester Road Primary Schools
and with the support of Gardner's Lane Primary School acting as a buffer by exceeding their
PAN when necessary. The decision to permanently increase Gardners Lane by 0.5FE (105
places) in 2019, following earlier expansions of Dunalley Primary by 1FE (210 places), and
Gloucester Road by 0.5FE (105 places) has offset the demand for primary school places in
this planning area.

Of the two remaining schools, Christchurch C of E is on a restricted site and cannot expand
and Swindon Village School underwent a significant internal remodelling and refurbishment
project with no plans to expand. There has been some housing development locally, with
S106 funding allocated to Gloucester Road and/or Christchurch C of E, and to the
Rowanfield Schools in an adjacent planning area. This funding has been used to expand
Gloucester Road and Rowanfield Infants.

All schools in this planning area are almost full and have little capacity for further expansion

Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of

places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.
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Primary place demand in : Swindon Road Planning Area 9161800

Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR . ) . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN RO ([T Shortfall % Spare L] students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
housing) Places housing) Places Places
2015/16 220 224 -4 -2% 1540 1392 148 10%
2016/17 225 220 5 2% 1575 1460 115 7%
2017/18 240 231 9 4% 1590 1509 81 5%
2018/19 225 218 7 3% 1590 1542 48 3%
2019/20 240 212 28 12% 1680 1531 149 9%
2020/21 240 231 (0) 9 4% 1680 1552 (0) 128 8%
2021/22 240 223 (1) 17 7% 1680 1536 3) 144 9%
2022/23 240 212 (2) 28 12% 1680 1529 (12) 151 9%
2023/24 240 205 (4) 35 15% 1680 1517 (22) 163 10%
e M

Surplus / Shortfall in School places

1800

1600

e

1400

1200

1000
8
6
4
2

0

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

o
o

o
o

o
o

o
o

B Total (excl. housing) Total Housing Total Places

Overall, there are 53 houses identified in the Cheltenham Local Plan to be built in the
Swindon Road planning area, should all of this housing come forward it is predicted to
generate approximately 22 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when
and in what quantities these housing developments are provided will inform what S106
developers contribution requirements Gloucestershire County Council will request

Two large strategic sites in North West Cheltenham and West Cheltenham of up to 4500 and
2300 new homes respectively is identified in the Joint Core Strategy plan. These are
significant housing developments and will provide new primary schools on site.

They may also require some additional primary places at existing schools, if site capacity
allows depending on the final number of dwellings built.

Secondary Pupil Place demand in Swindon Road

Pittville School is the nearest school for this planning area although parents can express a
preference for any school. Pittville School has recently increased its PAN from 135 to 150 in
2017 and from 150 to 175 in 2018. Pittville also admitted an additional temporary bulge class
for the 2019 Y7 intake in order to meet demand for places locally. This will assist with
capacity until the new 6FE school in South Cheltenham is opened.

The main secondary schools serving the Swindon Road area in the 2020 allocation round
are Pittville School, All Saint’s Academy, Cleeve School and Cheltenham Bournside School.
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Pates grammar school is also local to this planning area as a selective option. Estimates of
the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving primary
schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils moving to
independent schools and schools in other areas.

Secondary School Allocated 2020
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The bar chart above shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring

from a primary school in the Swindon Road area. 26% were allocated Cleeve School, 23%
were allocated Pittville School, 22% All Saint’'s Academy and 12% Cheltenham Bournside

School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Swindon Road planning area can be

found from page 250 to page 253.

Swindon Road Implementation Plan

Medium term —

Long term -5

Short term — 1 to 2 years 3 to 5 years to 10 years
Academic Years Academic Academic
2021/22 - 2022/23 Years Years

2023/24 - 2026/27 —
2025/26 2031/32
Monitor growth in this area arising Monitor the Monitor the
from housing developments. If west west
data continues to indicate a Cheltenham Cheltenham

requirement for further capacity
for 2022 and beyond, this will
need to be considered and
included in the capital programme
potentially for 2022/23 in advance
of the need.

development
and seek S106
as appropriate.

development
and seek S106
as appropriate.

A new 6FE secondary school is planned for the South of Cheltenham linked to

demographic demand and housing.

In the longer term a new 6FE secondary provision and new primary schools are planned to
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support growth in two strategic sites at NW & W Cheltenham. Time frame to be confirmed.
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D31 Whaddon

There are 3 primary schools and 1 infant and junior school in the Whaddon area together
with 5 secondary schools catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range. Children requiring
special school provision could attend, Bettridge and Belmont or The Ridge in Cheltenham or
The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Holy Trinity C of E Primary School 3093 3093 |Voluntary controlled school [Cheltenham
Oakwood Primary School 5221 |Foundation school Cheltenham
Prestbury St Mary's C of E Junior School 3343 |Voluntary aided school Cheltenham
St. John's C of E Primary School 3097 3097 |Voluntary controlled school [Cheltenham
St. Mary's C of E Infant School 3360 |Voluntary aided school Cheltenham

The 5 Secondary schools serving the Cheltenham area are listed here:

Secondary DFE Type District
All Saints' Academy 6905 |Academy sponsor led Cheltenham
Balcarras School 5408 |Academy converter Cheltenham
Cheltenham Bournside School & Sixth Form Centre 5418 |Academy converter Cheltenham
Pate's Grammar School 5403 [Academy converter Cheltenham
Pittville School 5421 |Foundation school Cheltenham

Births in Whaddon

The number of births in the Whaddon area has fluctuated considerably in recent years.
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Whaddon 2014/15 2015/16 2016/17 201718 2018/19 2019/20

Birth Rates 264 231 231 271 238 244
Number of Births
280
230
220
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

=Rirth Rates

Primary Pupil Place demand in Whaddon

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

This area of Cheltenham until recently has managed with its current level of supply but this is
due to the expansion of schools in adjacent planning areas.

Oakwood School is a newer primary school built in 2011 and was an amalgamation of two
primary schools in close proximity. $106 funding arising from the GCHQ Oakley site provided
approximately 0.5FE at this school to allow for pupils arising from the development.

Holy Trinity and St John’s Primary Schools are both on restricted sites. There may be scope
to increase the St Mary's schools or Oakwood if required in future..

Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of

places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.
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Primary place demand in : Whaddon Planning Area 9161810

Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR L . Surplus - | | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places A
) Places housing) Places Places
housing)
2015/16 179 152 27 15% 1253 1137 116 9%
2016/17 179 165 14 8% 1253 1184 69 6%
2017/18 179 160 19 11% 1253 1155 98 8%
2018/19 209 197 12 6% 1283 1185 98 8%
2019/20 179 152 27 15% 1283 1179 104 8%
2020/21 179 155 (0) 24 13% 1283 1156 (0) 127 10%
2021/22 179 202 (7) -23 -13% 1283 1226 (46) 57 4%
2022/23 179 177 (12) 2 1% 1283 1284 (83) -1 0%
2023/24 179 187 (14) -8 -4% 1283 1316 (98) -33 -3%
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Overall, there are 240 houses identified in the Cheltenham Local Plan to be built in the
Whaddon planning area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 98 primary aged pupils in the forecast period. Depending on when and in what
guantities these housing developments are provided will inform what S106 developers
contribution requirements Gloucestershire County Council will request

Secondary Pupil Place demand in Whaddon

Pittville School is the nearest school for this planning area although parents can express a
preference for any school. Pittville School has recently increased its PAN from 135 to 150 in
2017 and from 150 to 175 in 2018. Pittville also admitted an additional temporary bulge class
for the 2019 Y7 intake in order to meet demand for places locally. This will assist with
capacity until the new 6FE school in South Cheltenham is opened.

The main secondary schools serving the Whaddon area in the 2020 allocation round is
Pittville School. Estimates of the future need for secondary places is based on the number of
pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take
account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.

The bar chart below shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring

from a primary school in the Whaddon area. 51% were allocated Pittville School and 24%
were allocated Cleeve School, in the 2020 round
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Secondary School Allocated 2020
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Information on Secondary Place Planning relating to Whaddon planning area can be found
from page 250 to page 253.

Whaddon Implementation Plan

Medium term — Long term -5
Short term — 1 to 2 years 3 to 5 years to 10 years
Academic Years Academic Academic
2021/22 — 2022/23 Years Years
2023/24 — 2026/27 —
2025/26 2031/32
Continue to monitor primary provision as this planning area Continue to
may require either temporary bulge classes or 0.5FE monitor housing
permanent to support growth from new housing developments
and seek S106
contributions
where
appropriate.

The new 6FE secondary school planned for the south of Cheltenham will ease pressure
for secondary school places across the borough
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D32 Hesters Way

There are 4 primary schools and 1 infant and junior school in the Hester's Way area together
with 5 secondary schools catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range. Children requiring
special school provision could attend, Bettridge and Belmont or The Ridge in Cheltenham or
The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Hesters Way Primary School 2178 [Community school Cheltenham
Rowanfield Infant School 2158 |Academy converter Cheltenham
Rowanfield Junior Academy 2157 [Academy converter Cheltenham
Springbank Primary Academy 2164 |Academy converter Cheltenham
St Thomas More Catholic Primary School 3359 [Voluntary aided school Cheltenham
The Catholic School of St. Gregory The Great 5201 |Voluntary aided school Cheltenham
The 5 Secondary schools serving the Cheltenham area are listed here:
Secondary DFE Type District
All Saints' Academy 6905 |Academy sponsor led Cheltenham
Balcarras School 5408 [Academy converter Cheltenham
Cheltenham Bournside School & Sixth Form Centre 5418 [Academy converter Cheltenham
Pate's Grammar School 5403 [Academy converter Cheltenham
Pittville School 5421 |Foundation school Cheltenham

Births in Hesters Way
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The number of births in the Hester's Way area has fluctuated in recent years.

Hesters Way 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 338 369 374 334 371 322

Number of Births

400

300
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

=——Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Hesters Way

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Historically this planning area has had a significant surplus of places. However by 2012, this
area, along with other Cheltenham localities, was experiencing significant growth in pre-
school numbers as a result of rising births. Rowanfield Infant and Juniors Schools
permanently increased their admission numbers from 75 to 90 from September 2015. S106
funding from local housing development was used to fund this expansion. In 2016
Springbank Primary and St Thomas More Primary both admitted a temporary bulge class of
30 at Reception to meet local demand for places .Current forecasts show that there are
sufficient places to just meet demand.

There are two large strategic housing developments, the A5 North West Cheltenham
(Uckington) and the West of Cheltenham development both listed in the JCS for Tewkesbury.
S106 developer’s contributions would support new primary schools on site for West
Cheltenham and the Uckington development and will address the need for places arising
from this new housing.

We would not expect any action to be necessary in the current schools in the planning area.
However timing of the new schools and depending on the final number of dwellings built
there may be a requirement for some additional primary places at existing schools, if site
capacity allows.

Issues for Primary School Provision from 2021
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The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of
places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.

Primary place demand in : Hesters Way Planning Area 9161820
Reception Total School
Total NOR in ’ .
YEAR . ) . Surplus - | o Total (including Surplus - (% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
ST Places housing) Places Places
2015/16 270 267 3] 1% 1920 1663 257 13%
2016/17 315 296 19 6% 1965 1733 232 12%
2017/18 270 258 12 4% 1965 1745 220 11%
2018/19 270 245 25 9% 1965 1755 210 11%
2019/20 270 267 3 1% 1935 1771 164 8%
2020/21 270 244 (0) 26 10% 1935 1765 (0) 170 9%
2021/22 270 231 (6) 39 14% 1935 1753 (37) 182 9%
2022/23 270 238 (7) 32 12% 1935 1738 (48) 197 10%
2023/24 270 214 (14) 56 21% 1890 1695 (94) 195 10%
4 7
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Overall, there are 229 houses identified in the Cheltenham Local Plan to be built in the
Cheltenham planning area, should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 94 primary aged pupils in the forecast period.

Two large strategic sites in North West Cheltenham and West Cheltenham of up to 4500 and
2300 new homes respectively is identified in the Joint Core Strategy plan. These are
significant housing developments and will provide new primary schools on site.

Secondary Pupil Place demand in Hesters Way
All Saints Academy is the nearest school for this planning area although parents can express

a preference for any school. A new school to the south of Cheltenham is planned to open to
provide the additional capacity required to support secondary school places in Cheltenham.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from '
a primary school in the Hesters Way area. 50% were allocated All Saints Academy, in the

2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Hester’s Way planning area can be

found from page 250 to page 253.

Hester’s Way Implementation Plan

Medium term —

Long term -5

Short term — 1 to 2 years 3 to 5 years to 10 years
Academic Years Academic Academic
2021/22 — 2022/23 Years Years

2023/24 — 2026/27 —
2025/26 2031/32

Monitor growth in this area arising Monitor the Monitor the

from housing developments. If west west

data continues to indicate a Cheltenham Cheltenham

requirement for further capacity,
this will need to be considered
and included in the capital
programme in advance of the
need.

development
and seek S106
as appropriate.

development
and seek S106
as appropriate.

A new 6FE secondary school is planned for the South of Cheltenham linked to

demographic demand and housing.

In the longer term a new 6FE secondary provision and new primary schools are planned to
support growth in two strategic sites at NW & W Cheltenham. Time frame to be confirmed.
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D33 Charlton Kings

There are 2 primary schools and 1 infant and junior school in the Charlton Kings area
together with 5 secondary schools catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range. Children
requiring special school provision could attend, Bettridge and Belmont or The Ridge in
Cheltenham or The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature of their

additional needs.

Primary DFE Type District
Charlton Kings Infants Academy 5207 [Academy converter Cheltenham
Charlton Kings Junior Academy 5206 [Academy converter Cheltenham
Glenfall Community Primary School 2142 [Community school Cheltenham
Holy Apostles C of E Primary School 3316 |Voluntary aided school Cheltenham
The 5 Secondary schools serving the Cheltenham area are listed here:
Secondary DFE Type District
All Saints' Academy 6905 [Academy sponsor led Cheltenham
Balcarras School 5408 |Academy converter Cheltenham
Cheltenham Bournside School & Sixth Form Centre 5418 |Academy converter Cheltenham
Pate's Grammar School 5403 [Academy converter Cheltenham
Pittville School 5421 |Foundation school Cheltenham

165




Births in Charlton Kings

The number of births in the Charlton Kings area has decreased in recent years.

Charlton Kings 2014/15 | 2015116 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20
Birth Rates 152 157 135 114 112 110
Number of Births
170
—fRirth Rates

Primary pupil place demand in Charlton Kings
The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for

primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

Supply is currently meeting demand in this area and this is expected to continue for the
duration of the planning period. Therefore, no action is required in this planning area

Issues for Primary School Provision from 2021

The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of
places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.

166



Primary place demand in : Charlton Kings Planning Area 9161830
Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR . . . Surplus - | | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 150 149 1 1% 1062 1059 3 0%
2016/17 150 142 8 5% 1062 1056 6 1%
2017/18 150 149 1 1% 1062 1066 -4 0%
2018/19 150 149 1 1% 1062 1059 3 0%
2019/20 150 149 1 1% 1062 1067 -5 0%
2020/21 150 147 (0) 3 2% 1062 1054 (0) 8 1%
2021/22 150 122 (1) 28 19% 1062 1027 (6) 35 3%
2022/23 150 123 (1) 27 18% 1062 1001 (6) 61 6%
2023/24 150 133 (2) 17 11% 1062 984 (10) 78 7%
4 7
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Overall, there are 25 houses identified in the Cheltenham Local Plan to be built in the

Charlton Kings planning area, should all of this housing come forward it is predicted to

generate approximately 10 primary aged pupils in the forecast period.

Secondary pupil place demand in Charlton Kings

Balcarras School is the nearest school for this planning area although parents can express a
preference for any school. Balcarras School increased their PAN from 189 to 204 in 2013.
The school admitted a temporary bulge class of 30 in 2017 and again in 2019 to assist
Gloucestershire County Council with local demand until the new school for which Balcarras
are sponsors opens.
The main secondary school serving the Charlton Kings area in the 2020 allocation round is
Balcarras School. Estimates of the future need for secondary places is based on the number
of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take
account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from |
a primary school in the Charlton Kings area. 69% were allocated Balcarras School, in the
2020 round

Information on Secondary Place Planning relating to Charlton Kings planning area can be
found from page 250 to page 253.

Charlton Kings Implementation Plan

Medium Long term
term - 3 to -5t 10
Short term — 1 to 2 years 5 years years
Academic Years i j
Academic Academic
2021/22 - 2022/23 Years Years
2023/24 - 2026/27 -
2025/26 2031/32

No action currently required for primary but will continue to monitor for any new
housing locally and seek S106 contributions if appropriate

A new 6FE secondary school is planned for the South of Cheltenham linked to
demographic demand and housing. This will support growth across the whole of
mid and south Cheltenham and accommodate demand moving through from

growth in the primary sector.
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D34 Hatherley / Leckhampton

There are 6 primary schools and 1 infant and junior school in the Hatherley/Leckhampton
area together with 5 secondary schools catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range.
Children requiring special school provision could attend, Bettridge and Belmont or The Ridge
in Cheltenham or The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature of their
additional needs.

Primary DFE Type District
Benhall Infant School 2165 [Community school Cheltenham
Greatfield Park Primary School 2151 [Community school Cheltenham
Lakeside Primary School 2160 [Community school Cheltenham
Leckhampton C of E Primary School 3094 [Voluntary controlled school |Cheltenham
Naunton Park Primary School 2155 [Community school Cheltenham
St. James' C of E Primary School 3096 [Academy converter Cheltenham
St. Mark's C of E Junior School 3363 [Voluntary aided school Cheltenham
Warden Hill Primary School 5210 [Foundation school Cheltenham

The 5 Secondary schools serving the Cheltenham area are listed here:
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Secondary DFE Type District
All Saints' Academy 6905 |Academy sponsor led Cheltenham
Balcarras School 5408 |Academy converter Cheltenham
Cheltenham Bournside School & Sixth Form Centre 5418 |Academy converter Cheltenham
Pate's Grammar School 5403 |Academy converter Cheltenham
Pittville School 5421 [Foundation school Cheltenham

Births in Hatherley / Leckhampton

The number of births in the Hatherley area has decreased in recent years from the previous
high level for the area..

Hatherley/ Leckhampton 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 399 392 394 363 338 317

Number of Births

420

= Birth Rates

Primary pupil place demand in Hatherley / Leckhampton

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

This planning area has seen the highest demand for primary places in Cheltenham and has
undergone significant growth in pupil numbers and demand for places. All of the schools in
this planning area have seen growth on a temporary or permanent basis.

2011 — Naunton Park — 30 temporary reception places — this cohort moved to secondary in
September 2018

2012 — Benhall Infant - 22 temporary reception places — moved to St Marks Junior in
September 2015

2014 — Lakeside — 30 temporary reception places became permanent in 2017 creating 210
additional whole school places.
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2014 — Warden Hill - 30 temporary reception places.

2015 — Leckhampton — 30 temporary reception places and a further 30 temporary reception
places in 2018. Leckhampton CofE Primary School expanded permanently by 1 FE from
September 2019 taking the PAN from 60 to 90 places at intake.

2017 — Greatfield Park — 30 temporary reception places

Naunton Park Primary School took a small bulge, from 57 to 60 places at intake from
September 2018, which became permanent from September 2019.

A housing development, A6 South Cheltenham (Leckhampton) development that is listed in
the JCS for Cheltenham and Tewkesbury is still at planning stage and while we have not yet
secured S106 developers contribution it is essential that we will seek funding to support
primary expansions and to support the new secondary school to serve the needs of this
community.

Cheltenham Bournside School is the nearest school for this planning area although parents
can express a preference for any school. Cheltenham Bournside School increased its PAN
from 270 to 300 in 2018.

The following table shows the number of pupils in the primary age range across the
Hatherley / Leckhampton area based on the birth rate and the percentage of surplus/shortfall
places by age cohort both retrospectively and forecast.

Issues for Primary School Provision from 2021

The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of
places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed. This housing will be predominately concentrated in the town.

The capacity for new and expanding schools has been shown as the total capacity
constructed at the date of project completion. In most cases the working capacity of the
school will be lower while a PAN increase or phased opening works its way through over
subsequent academic years.

For example a primary school expanding from 7 to 14 classes would originally have a
capacity of 210 places (7 x 30) if the building extension is due to finish August 2019 the
tables will reflect the capacity increase to 420 places (14 x 30) from Sept 2019. However, in
most cases, the school will only increase its intake (PAN) from 30 to 60 for the reception
class and operationally the school will use 8 classes or capacity of 240 places. The balance
of 6 classrooms or 180 places will not be in use until the higher intake works its way through
the school.
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Primary place demand in : Hatherley / Leckhampton Planning Area 9161840

Reception Total School

Total NOR in ) .

YEAR A ) . Surplus - | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN REECHEN (R T Shortfall % Spare Ui students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
housing) Places housing) Places Places
2015/16 432 431 1 0% 3014 2786 228 8%
2016/17 417 417 0 0% 3014 2825 189 6%
2017/18 447 430 17 4% 3044 2883 161 5%
2018/19 450 421 29 6% 3065 2904 161 5%
2019/20 450 420 30 7% 3210 2946 264 8%
2020/21 450 433 (0) 17 4% 3210 2968 (0) 242 8%
2021/22 450 399 (9) 51 11% 3180 2982 (57) 198 6%
2022/23 450 399 (16) 51 11% 3180 2986 (104) 194 6%
2023/24 450 381 (22) 69 15% 3180 2982 (149) 198 6%
4 7
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Overall, there are 357 houses identified in the Cheltenham Local Plan to be built in the
Leckhampton planning area, should all of this housing come forward it is predicted to
generate approximately 146 primary aged pupils in the forecast period in addition 7 houses
were identified in the Tewkesbury Plan should all of this housing come forward it is predicted
to generate approximately 3 primary aged pupils in the forecast period.

Secondary Pupil Place demand in Hatherley / Leckhampton

Cheltenham Bournside School is the main secondary school serving the Hatherley/
Leckhampton area. Estimates of the future need for secondary places is based on the
number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to
take account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.

The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Hatherley / Leckhampton area 56% were allocated Cheltenham
Bournside School in the 2020 round.
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Secondary School Allocated 2020
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Ihformation on Secondary Place Planning relating to Hatherley/Leckhampton planning area '

can be found on pages 250 to 253.

Hatherley/Leckhampton Implementation Plan

Medium Long term
term— 3 to -5to0o10
Short term — 1 to 2 years 5 years years
Academic Years , ,
Academic Academic
2021/22 — 2022/23 Years Years
2023/24 — 2026/27 -
2025/26 2031/32
Increased capacity at Leckhampton Primary by 1FE will Continue to
meet the planned shortfall of primary places. monitor
need for
places and
any further
housing
allocations..

A new Secondary school is planned for the South of Cheltenham linked to
demographic demand and housing. This will support growth across the whole of
mid and south Cheltenham and accommodate demand moving through from

growth in the primary sector.
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GLOUCESTER DISTRICT

D35 Churchdown /Innsworth

There are 2 primary schools and 3 infant and junior school pairs in the
Churchdown/Innsworth area together with 2 secondary schools catering for the 11 to 19 age
range locally. There are 12 secondary schools in the Gloucester planning area including 4
grammar schools. Children requiring special school provision could attend, Milestone or
travel to Bettridge and Belmont or The Ridge in Cheltenham or The Peak in Dursley for
Secondary depending on the nature of their additional needs.

Primary DFE Type District
Churchdown Parton Manor Infant School 2052 [Community school Tewkesbury
Churchdown Parton Manor Junior School 2122 |Community school Tewkesbury
Churchdown Village Infant Academy 2144 |Academy converter Tewkesbury
Churchdown Village Junior School 2053 |Community school Tewkesbury
Innsworth Infant School 2145 |Community school Tewkesbury
Innsworth Junior School 2118 |Community school Tewkesbury
Norton C of E Primary School 3057 |Voluntary controlled school |Tewkesbury
St. Mary's Catholic Primary Academy 3358 |Academy converter Tewkesbury

The 12 Secondary schools serving the Gloucester area are listed here:

174




Secondary DFE Type District
Barnwood Park Arts College 4012 |Foundation school Gloucester
Chosen Hill School 5412 [Academy converter Tewkesbury
Churchdown School Academy 5409 |Academy converter Tewkesbury
Denmark Road High School 4002 |Academy converter Gloucester
Gloucester Academy 6906 |Academy Sponser Led Gloucester
Henley Bank High School 4017 [Academy sponsor led Tewkesbury
Holmleigh Park High School 4018 [Academy sponsor led Gloucester
Ribston Hall High School 5400 [Academy converter Gloucester
Severn Vale School 4064 |Academy converter Gloucester
Sir Thomas Rich's School 4001 |Academy converter Gloucester
St. Peter's Catholic High School & Sixth Form 4600 |Academy converter Gloucester
The Crypt School 5404 |Academy converter Gloucester

Births in Churchdown / Innsworth

The number of births in the area has remained steady in recent years after a peak in
2014/15..

Churchdown / Innsworth 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 227 167 200 156 168 159
Number of Births
240
140
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
= Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Churchdown / Innsworth

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

In 2012, additional temporary capacity was provided at Parton Manor Infant School for the
Reception intake. This large year group of 60 pupils transferred to Parton Manor Junior
School in 2015. The Infant School subsequently requested a permanent increase to its PAN
from 45 to 60 that became effective in 2014.

The two Innsworth schools have both previously had PAN’s of 60 which were reduced to 45
in 2008. In recent years they have both increased their intake to 50. The Infant and Junior
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Schools federated in 2015; both schools increased their PAN to 60 temporarily in 2018,
which became permanent in 2019.

Norton CofE Primary School has been operating over its PAN of 16 for several years and
additional accommodation was provided in 2020 to increase its PAN to 20.

The HQ Allied Rapid Reaction Corps (ARRC) moved from Germany to Innsworth in 2010.
Many military personnel moved here, including over 500 families. The routine changeover of
service personnel can create an element of fluctuation in local pupil numbers.

In this area as a whole, the forecasts indicated overall growth of almost 400 primary age
pupils by 2019, with a small shortfall in places evident from 2016. This included the first
pupils to emerge in this locality as a result of the proposed new housing at Twigworth,
Churchdown and Innsworth in the Joint Core Strategy (JCS).

In total we are expecting approximately 3500 new dwellings across the three areas and
Gloucestershire County Council has responded to planning discussions by requesting new
schools to support the demand arising from these developments.

This planning area is being closely monitored due to large housing developments in this and
the adjacent planning area.

Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of

places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.
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Primary place demand in : Churchdown / Innsworth Planning Area 9161900

Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR A ) . Surplus - | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN REECHEN (R i) Shortfall % Spare Ui students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
housing) Places housing) Places Places
2015/16 216 203 13 6% 1452 1334 118 8%
2016/17 216 215 1 0% 1452 1387 65 4%
2017/18 216 215 1 0% 1452 1384 68 5%
2018/19 226 223 3 1% 1462 1437 25 2%
2019/20 226 183 43 19% 1542 1439 103 7%
2020/21 226 219 (0) 7 3% 1542 1448 (0) 94 6%
2021/22 230 186 (5) 44 19% 1570 1471 (29) 99 6%
2022/23 230 203 (10) 27 12% 1610 1487 (70) 123 8%
2023/24 230 207 (16) 23 10% 1610 1518 (111) 92 6%
4 7
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Overall, there are 207 houses identified in the Tewkesbury Local Plan to be built in the
Churchdown/Innsworth planning area, should all of this housing come forward it is predicted
to generate approximately 111 primary aged pupils in the forecast period.

These houses are part of the 3,395 houses identified in the Joint Core Strategy to be built in
the Churchdown / Innsworth community area

This proposed strategic housing will equate to an additional need to provide a new 3FE
equivalent school or schools, however depending on final housing numbers there may also
be a requirement for additional places which could be met by expansion at one of the
existing schools in the planning area. Discussions with developers regarding provision of
these primary places are underway.

Secondary Pupil Place demand in Churchdown / Innsworth

Churchdown Academy and Chosen Hill School are the nearest schools for this planning area
although parents can express a preference for any school. Churchdown Academy is forecast
to be oversubscribed, however, the school has historically admitted over its PAN; similarly
Chosen Hill School is full with pupils obtaining places at appeal taking them over PAN in
some year groups. By 2022 all schools in the Gloucester Secondary Planning Area will be
full. The growth from the strategic sites at Brockworth, Twigworth, Churchdown and
Innsworth will provide a S106 developers contribution to support additional capacity. This
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could be used to expand existing schools or contribute to a new secondary school in the
Gloucester area. Estimates of the future need for secondary places is based on the number
of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take
account of pupils moving to independent schools and schools in other areas.

Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Churchdown / Innsworth area 41% were allocated Churchdown
School Academy and 28% were allocated Chosen Hill School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Churchdown/Innsworth planning area
can be found from page 254 to page 258.

Churchdown / Innsworth Implementation Plan

Short term — 1 to 2 years

Academic Years
2021/22 - 2022/23

Medium term —
3 to § years

Academic
Years
2023/24 -
2025/26

Long term -5
to 10 years

Academic
Years
2026/27 -
2031/32

Monitor the local housing growth
and seek S106 as appropriate.
Work with Norton Primary School
to plan for a potential expansion
to 1FE to meet demand.

Work with developers of large strategic sites
to put in place S106 agreements to provide
additional education infrastructure for both
primary and secondary education

Land search for potential new
secondary school for Gloucester
District

Monitor Secondary place need and explore
the potential for a new secondary school for

Gloucester.
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D36 Longlevens

There are 3 primary schools and 1 infant and junior school in the Longlevens area together
with 1 secondary school catering for the 11 to 19 age range locally. There are 12 secondary
schools in the Gloucester planning area including 4 grammar schools. Children requiring
special school provision could attend, Milestone or travel to Bettridge and Belmont or The
Ridge in Cheltenham or The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature of their
additional needs.

Primary DFE Type District
Elmbridge Primary School 2013 [Community school Gloucester
Kingsholm C of E Primary School 3010 [Voluntary controlled school |Gloucester
Longford Park Primary Academy 2029 |[Free schools Gloucester
Longlevens Infant School 2033 [Community school Gloucester
Longlevens Junior School 2031 |Community school Gloucester

The 12 Secondary schools serving the Gloucester area are listed here:
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Secondary DFE Type District
Barnwood Park Arts College 4012 |Foundation school Gloucester
Chosen Hill School 5412 [Academy converter Tewkesbury
Churchdown School Academy 5409 |Academy converter Tewkesbury
Denmark Road High School 4002 |Academy converter Gloucester
Gloucester Academy 6906 |Academy Sponser Led Gloucester
Henley Bank High School 4017 [Academy sponsor led Tewkesbury
Holmleigh Park High School 4018 [Academy sponsor led Gloucester
Ribston Hall High Schooal 5400 |Academy converter Gloucester
Severn Vale School 4064 [Academy converter Gloucester
Sir Thomas Rich's School 4001 [Academy converter Gloucester
St. Peter's Catholic High School & Sixth Form 4600 |Academy converter Gloucester
The Crypt School 5404 |Academy converter Gloucester

Births in Longlevens

The number of births in the Elmbridge/Longlevens area has decreased generally since
2011/12.

Longlevens 2014/15 | 201516 | 201617 | 201718 | 201819 | 2019/20

Birth Rates 293 283 277 269 267 268
Number of Births

300

265

260

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
=——ARirth Rates

Primary pupil place demand in Longlevens

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

In 2016 EImbridge Primary School was established by the amalgamation of the Infant and
Junior Schools. Historically both schools had previously had PAN’s of 90 which were
reduced to 75 in 2008. In 2012, additional temporary capacity was provided at the Infant
School for the Reception intake. This large year group of 90 pupils transferred to the Junior
School in 2015. The Infant School subsequently requested to permanently increase its PAN
from 75 to 90 from 2013. The Junior School made the same permanent change from 2015.
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In 2011, Longlevens Infant School established a PAN of 120, bringing it in line with the Junior
School.

In 2011, additional temporary capacity was provided at Kingsholm C of E Primary School for
the Reception intake. This was directly linked to population growth. After further temporary
increases, the school was subsequently asked to permanently increase its PAN from 60 to
90 from 2013.

A new Longford Park Primary Academy (1FE) opened in September 2017 with a phased
PAN, starting with a PAN of 15 at intake, which increased to 30 at intake for September
2018. This new school was provided by the developer of the new housing development at
Longford to support the pupils arising from the development of 630 new homes. The number
of pre-school age children resident in this development now exceeds 30 per year group with
44 applications to the school for September 2021. Whilst the additional children can be
accommodated at other schools in the planning area it is an indication of the large numbers
of pupils generated by new housing.

Growth is anticipated in this area, with forecasts indicating over 200 additional primary age
pupils by 2022/23 which will fill any spare capacity putting places under pressure in the
future.

Local schools are popular with parents from other neighbourhoods and therefore the
potential need for extra places may need to be contained within neighbouring schools.

This planning area is being closely monitored due to continued large housing developments
in this and the adjacent planning area.

Issues for Primary School Provision from 2021

The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of
places based on past trends. However, they do not include the pupil product from any
housing that has yet to be completed.

The capacity for new and expanding schools has been shown as the total capacity
constructed at the date of project completion. In most cases the working capacity of the
school will be lower while a PAN increase or phased opening works its way through over
subsequent academic years.

For example a primary school expanding from 7 to 14 classes would originally have a
capacity of 210 places (7 x 30) if the building extension is due to finish August 2019 the
tables will reflect the capacity increase to 420 places (14 x 30) from Sept 2019. However, in
most cases, the school will only increase its intake (PAN) from 30 to 60 for the reception
class and operationally the school will use 8 classes or capacity of 240 places. The balance
of 6 classrooms or 180 places will not be in use until the higher intake works its way through
the school
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Primary place demand in : Longlevens Planning Area 9161910
Reception Total School
Total NOR in . .
YEAR L . Surplus - | | Total (including Surplus - |% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
Belsing) Places housing) Places Places
2015/16 300 206 94 31% 2100 1692 408 19%
2016/17 300 299 1 0% 2100 2008 92 4%
2017/18 315 310 5) 2% 2310 2120 190 8%
2018/19 330 323 7 2% 2310 2162 148 6%
2019/20 330 309 21 6% 2310 2175 135 6%
2020/21 330 318 (0) 12 4% 2310 2207 (0) 103 4%
2021/22 330 315 (8) 15 5% 2310 2272 (46) 38 2%
2022/23 330 318 (10) 12 4% 2310 2290 (61) 20 1%
2023/24 330 321 (13) 9 3% 2310 2304 (81) 6 0%
4 7
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Overall, there are 174 houses identified in the Gloucester Local plan to be built in the
Longlevens planning area should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 71 primary aged pupils in the forecast period in addition 24 houses were
identified in the Tewkesbury Plan should all of this housing come forward it is predicted to
generate approximately 10 primary aged pupils in the forecast period.

Secondary Pupil Place demand in Longlevens

Gloucester Academy and Barnwood Park College are the nearest schools for this planning
area although parents can express a preference for any school. Historically pupils from this
planning area look to seek a place at Churchdown and Chosen Hill schools; with pressure on
numbers this may become more difficult. Discussion is therefore underway on how additional
places may be provided after 2024 with the potential for a new secondary school in the

Gloucester area.

Churchdown School Academy is the main secondary school serving the Longlevens area.
Estimates of the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving
primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils

moving to independent schools and schools in other areas.

182




Secondary School Allocated 2020

120
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from |
a primary school in the Longlevens area 34% were allocated Churchdown school academy in
the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Longlevens planning area can be found
from page 254 to page 258.

Longlevens Implementation Plan

Medium Long term
Short term — 1 to 2 years term - 3 to —5to10
5 years years
Academic Years , .
Academic Academic
2021/22 — 2022/23 Years Years
2023/24 — 2026/27 -
2025/26 2031/32

Monitor the local housing growth
and seek S106 as appropriate.

Work with developers of large
strategic sites to put in place S106
agreements to provide additional
education infrastructure for both
primary and secondary education

Land search for potential new
secondary school for Gloucester
District

Monitor Secondary place need and
explore the potential for a new

secondary school for Gloucester.
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D37 Barton/ Tredworth

There are 3 primary schools and 2 infant and junior school pairs in the Barton and Tredworth
area together with 1 secondary school catering for the 11 to 19 age range locally. There are
12 secondary schools in the Gloucester planning area including 4 grammar schools. Children
requiring special school provision could attend, Milestone or travel to Bettridge and Belmont
or The Ridge in Cheltenham or The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature
of their additional needs

Primary DFE Type District
Finlay Community School 2200 |Foundation school Gloucester
Hatherley Infant School 2005 |Community school Gloucester
St. James' C of E Junior School 3006 3006 |Voluntary controlled school [Gloucester
St. Peter's Catholic Primary School (3370) 3370 |Voluntary aided school Gloucester
Tredworth Infant and Nursery Academy 2032 |Academy converter Gloucester
Tredworth Junior School 2002 |Community school Gloucester
Widden Primary School 2000 |Community school Gloucester

The 12 Secondary schools serving the Gloucester area are listed here:
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Births in Barton / Tredworth

The number of births in the Barton/Tredworth area has fluctuated in recent years.

Barton / Tredworth 2014/15 | 201516 | 2016/17 | 201718 | 2018/19 | 2019/20
Birth Rates 321 322 374 341 316 294
Number of Births
400
—— Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Barton / Tredworth

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

In 2012, additional temporary capacity was provided at Finlay Primary School for the
Reception intake to meet basic need; two further temporary expansions in 2016 and 2018
became a permanent expansion to the school to a 2FE school in 2019.This is to give the
flexibility to take pupils from the adjacent planning area Abbey/Matson/Upton as well as local
pupils and reflects a need for places across the three planning areas of Finlay/Barnwood and
Abbeymead in response to parental preference.
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With this additional 1FE in place there is currently sufficient capacity to accommodate basic
need, however if further housing comes forward more places may be needed and developers
contributions would be requested to support this.

In 2013, additional temporary capacity was provided at Widden Primary School for the
Reception intake.

Issues for Primary School Provision from 2021

The following table shows the number of pupils in the primary age range across the Barton /
Tredworth area based on the birth rate and the percentage of surplus/shortfall places by age
cohort both retrospectively and forecast.

The capacity for new and expanding schools has been shown as the total capacity
constructed at the date of project completion. In most cases the working capacity of the
school will be lower while a PAN increase or phased opening works its way through over
subsequent academic years.

For example a primary school expanding from 7 to 14 classes would originally have a
capacity of 210 places (7 x 30) if the building extension is due to finish August 2019 the
tables will reflect the capacity increase to 420 places (14 x 30) from Sept 2019. However, in
most cases, the school will only increase its intake (PAN) from 30 to 60 for the reception
class and operationally the school will use 8 classes or capacity of 240 places. The balance
of 6 classrooms or 180 places will not be in use until the higher intake works its way through
the school
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Primary place demand in : Barton / Tredworth Planning Area 9161920
Reception Total School
Total NOR in . .
YEAR R ion (includi Surplus - % Total Total (including Surplus - |% Surplus
PAN eception (including Shortfall 6 Spare otal students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places )
. Places housing) Places Places
housing)
2015/16 290 258 32 11% 2090 1854 236 11%
2016/17 320 301 19 6% 2120 1896 224 11%
2017/18 290 245 45 16% 2120 1877 243 11%
2018/19 320 270 50 16% 2150 1896 254 12%
2019/20 320 274 46 14% 2270 1899 371 16%
2020/21 320 315 (0) 5 2% 2240 1913 (0) 327 15%
2021/22 320 267 (1) 53 17% 2240 1930 (4) 310 14%
2022/23 320 238 (1) 82 26% 2240 1920 (4) 320 14%
2023/24 320 219 (1) 101 32% 2240 1830 (4) 410 18%
e N
Surplus / Shortfallin School places
2500
/
2000
1500
1000
500
0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24
B Total (excl. housing) Total Housing Total Places
- J

Overall, there are 10 houses identified in the Gloucester Local plan to be built in the
Barton/Tredworth planning area should all of this housing come forward it is predicted to
generate approximately 4 primary aged pupils in the forecast period.

Secondary Pupil Place demand in Barton / Tredworth

Gloucester Academy and Barnwood Park College are the nearest schools for this planning
area although parents can express a preference for any school. By 2022 all schools in the
Gloucester Secondary Planning Area will be full. The growth from the strategic sites at
Brockworth, Twigworth, Churchdown and Innsworth to the north and Tuffley, Quedgeley and
Hardwicke to the south will provide S106 developers contribution for additional capacity. This
could be used to expand existing schools or support the provision of a new secondary school
in the Gloucester area.

Gloucester Academy is the main secondary school serving the Barton / Tredworth area.

Estimates of the future need for secondary places is based on the number of pupils leaving
primary schools at the age of 11+, applying historic transfer ratios to take account of pupils
moving to independent schools and schools in other areas.

187




Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Barton / Tredworth area 31% were allocated Gloucester Academy

and 24% were allocated St Peter’s High School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Barton/Tredworth planning area can be

found from page 254 to page 258.

Barton / Tredworth Implementation Plan

Medium
term - 3 to

Short term — 1 to 2 years
5 years

Academic Years

2021/22 — 2022/23 Academic

Years
2023/24 -
2025/26

Long term
-5to 10
years

Academic
Years
2026/27 -
2031/32

No action currently required but
will continue to monitor for any

Continue to monitor local new
housing to see if this planning area

new housing locally and seek is affected if so seek S106
S106 contributions if appropriate developers contributions to provide

sufficient places.

Land search for potential new

Monitor Secondary place need and

secondary school for Gloucester explore the potential for a new
District secondary school for Gloucester.
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D38 Hucclecote / Barnwood

There are 3 primary schools and 1 infant and junior school in the Hucclecote/Barnwood area
together with 3 secondary schools catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range locally.
There are 12 secondary schools in the Gloucester planning area including 4 grammar
schools. Children requiring special school provision could attend, Milestone or travel to
Bettridge and Belmont or The Ridge in Cheltenham or The Peak in Dursley for Secondary
depending on the nature of their additional needs.

of this data to third parties in any form

Primary DFE Type District
Barnwood C of E Primary School 3365 |Voluntary aided school Gloucester
Coney Hill Community Primary School 2175 |Community school Gloucester
Dinglewell Infant School 2034 [Community school Gloucester
Dinglewell Junior School 2030 |Community school Gloucester
Hillview Primary School 2028 [Community school Gloucester
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The 12 Secondary schools serving the Gloucester area are listed here:

Secondary DFE Type District
Barnwood Park Arts College 4012 |Foundation school Gloucester
Chosen Hill School 5412 |Academy converter Tewkesbury
Churchdown School Academy 5409 |Academy converter Tewkesbury
Denmark Road High School 4002 |Academy converter Gloucester
Gloucester Academy 6906 |Academy Sponser Led Gloucester
Henley Bank High School 4017 |Academy sponsor led Tewkesbury
Holmleigh Park High School 4018 [Academy sponsor led Gloucester
Ribston Hall High School 5400 |Academy converter Gloucester
Severn Vale School 4064 |Academy converter Gloucester
Sir Thomas Rich's School 4001 |Academy converter Gloucester
St. Peter's Catholic High School & Sixth Form 4600 |Academy converter Gloucester
The Crypt School 5404 |Academy converter Gloucester

Births in Hucclecote / Barnwood

Births in the Hucclecote/Barnwood area have decreased in recent years.

Hucclecote / Barnwood 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Birth Rates 194 173 192 158 141 129

Number of Births

220

100
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

- Birth Rates

Primary pupil place demand in Hucclecote / Barnwood

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

An additional 30 temporary places were made available at Coney Hill Primary School to meet
basic need arising from a large intake cohort in the locality for the September Reception
intake 2015 and again in 2017. Site area restrictions make it impossible to expand
permanently. There is no more site capacity to expand further. There is some drift in the
preferences for schools between this and the neighbouring planning area below.

190



With no available sites that are able to expand permanently in this planning area we have
expanded a school in the adjacent planning area as there is some drift in the preferences for
schools between this and the neighbouring planning areas. The expansion of Finlay Primary
by 1FE will help with demand for places in this planning area due to the close geographical

locations.

Issues for Primary School Provision from 2021
The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of
places based on past trends. However, they do not include the pupil product from any

housing that has yet to be completed.

Primary place demand in : Hucclecote / Barnwood Planning Area 9161931
Reception Total School
Total NOR in ) .
YEAR L . Surplus - | Total (including Surplus - (% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
) Places housing) Places Places
housing)
2015/16 210 208 2 1% 1290 1282 8 1%
2016/17 180 181 -1 -1% 1290 1287 B 0%
2017/18 210 210 0 0% 1320 1318 2 0%
2018/19 180 180 0 0% 1320 1308 12 1%
2019/20 180 178 2 1% 1320 1305 15 1%
2020/21 180 180 (0) 0 0% 1320 1299 (0) 21 2%
2021/22 180 168 (1) 12 7% 1320 1288 (4 32 2%
2022/23 180 152 (1) 28 16% 1290 1236 (4 54 4%
2023/24 180 144 (1) 36 20% 1290 1199 (4 91 7%
e M
Surplus / Shortfall in School places
1400
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- J

Overall, there are 9 houses identified in the Gloucester Local plan to be built in the
Hucclecote/Barnwood planning area should all of this housing come forward it is predicted to
generate approximately 4 primary aged pupils in the forecast period.

Secondary Pupil Place demand in Hucclecote / Barnwood

Gloucester Academy and Barnwood Park College are the nearest schools for this planning
area although parents can express a preference for any school. By 2022 all schools in the
Gloucester Secondary Planning Area will be full. The growth from the strategic sites at
Brockworth, Twigworth, Churchdown and Innsworth to the north and Tuffley, Quedgeley and
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Hardwicke to the south will provide S106 developers contribution for additional capacity. This
could be used to expand existing schools or support the provision of a new secondary school
in the Gloucester area.

Barnwood Park, Chosen Hill and Churchdown School are the 3 main secondary schools of
choice serving the Hucclecote / Barnwood area. Estimates of the future need for secondary
places is based on the number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying
historic transfer ratios to take account of pupils moving to independent schools and schools
in other areas.

Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Hucclecote / Barnwood area. 24% were allocated Churchdown
School Academy 22% Chosen Hill and 19% Barnwood Park Arts College in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Hucclecote/Barnwood planning area
can be found from page 254 to page 258.

Hucclecote / Barnwood Implementation Plan

Short term — 1 to 2 years

Academic Years
2021/22 — 2022/23

Medium term —
3 to 5 years

Academic
Years
2023/24 -
2025/26

Long term -5
to 10 years

Academic
Years
2026/27 —
2031/32

Continue to monitor local new
housing to see if this planning
area is affected if so seek S106
developers contributions tc
provide sufficient places.

Continue to monitor local new housing to
see if this planning area is affected if so
seek 5106 developers contributions to

provide sufficient places.

Land search for potential new
secondary school for Gloucester
District

Monitor Secondary place need and explore
the potential for a new secondary school for

Gloucester.
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D39 Abbey/Matson/Upton

There are 6 primary schools in the Abbey/Matson/Upton area together with 2 secondary
schools catering for the 11 to 16 and 11 to 19 age range locally. There are 12 secondary
schools in the Gloucester planning area including 4 grammar schools. Children requiring
special school provision could attend, Milestone or travel to Bettridge and Belmont or The
Ridge in Cheltenham or The Peak in Dursley for Secondary depending on the nature of their
additional needs.

Primary DFE Type District
Abbeymead Primary School 2172 |Community school Gloucester
Coopers Edge School 2185 |Foundation school Stroud
Heron Primary School 5219 |Foundation school Gloucester
Moat Primary School 2037 |Academy sponsor led Gloucester
Robinswood Primary Academy 5200 |Academy converter Gloucester
Upton St. Leonards C of E Primary School 3077 |Voluntary controlled school |Stroud

There are 12 Secondary schools serving the Gloucester area is listed here:
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Secondary DFE Type District
Barnwood Park Arts College 4012 |Foundation school Gloucester
Chosen Hill School 5412 |Academy converter Tewkesbury
Churchdown School Academy 5409 |Academy converter Tewkesbury
Denmark Road High School 4002 |Academy converter Gloucester
Gloucester Academy 6906 |Academy Sponser Led Gloucester
Henley Bank High School 4017 |Academy sponsor led Tewkesbury
Holmleigh Park High School 4018 [Academy sponsor led Gloucester
Ribston Hall High School 5400 |Academy converter Gloucester
Severn Vale School 4064 |Academy converter Gloucester
Sir Thomas Rich's School 4001 |Academy converter Gloucester
St. Peter's Catholic High School & Sixth Form 4600 |Academy converter Gloucester
The Crypt School 5404 |Academy converter Gloucester

Births in Abbey/Matson/Upton

Births in the Abbey/Matson/Upton area have decreased in recent years..

Abbey / Matson / Upton 2014/15 | 201516 | 2016/17 | 2017/18 | 201819 | 2019/20
Birth Rates 373 392 344 352 377 301
Number of Births
420
280
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
— Birth Rates

Primary Pupil Place demand in Abbey/Matson/Upton

The need for school places essentially derives from the local child population, so pressure for
primary places lags 4 years behind the number of births, and pressure for secondary places
follows another 7 years later.

This planning area continues to face pressure on places. By 2022/23 forecasts show a
shortfall of 8 Reception places. Two schools in the adjacent planning areas, Finlay Primary
and Brockworth Primary Academy, have been permanently expanded by 1FE each in order
to support demand across the three planning areas. The additional capacity added at Finlay
and Brockworth Primary Schools have added sufficient places in to the area for current
requirements but additional places may be required to meet demand from proposed housing
developments in future years.
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Pupils in this planning area will arise from housing under three district councils - Stroud,
Tewkesbury and Gloucester. The development at Coopers Edge is still a work in progress,
but a new 2FE primary school to serve this development opened in 2011, funded via a S106
agreement. However the capacity at this school fell short of the demand arising from the
development putting pressure for more places on existing schools.

Schools in this area are popular with parents from the neighbouring planning area and in
2016, 30 temporary Reception places were provided at Abbeymead School.

Therefore the potential need for extra places may be contained within neighbouring
schools/localities.

If more housing comes forward we will require a new school. Gloucestershire County Council
owns a site within this planning area located at The Wheatridge East, which is being retained
for future need.

Issues for Primary School Provision from 2021

The table uses figures calculated by projecting forward the birth rate and the likely take up of
places based on past trends and include the pupil product from any housing that has yet to
be completed.

The capacity for new and expanding schools has been shown as the total capacity
constructed at the date of project completion. In most cases the working capacity of the
school will be lower while a PAN increase or phased opening works its way through over
subsequent academic years.

For example a primary school expanding from 7 to 14 classes would originally have a
capacity of 210 places (7 x 30) if the building extension is due to finish August 2019 the
tables will reflect the capacity increase to 420 places (14 x 30) from Sept 2019. However, in
most cases, the school will only increase its intake (PAN) from 30 to 60 for the reception
class and operationally the school will use 8 classes or capacity of 240 places. The balance
of 6 classrooms or 180 places will not be in use until the higher intake works its way through
the school

195



Primary place demand in : Abbey / Matson / Upton Planning Area 9161932
Reception Total Schoo
Total NOR in ) .
YEAR . ) . Surplus - | o Total (including Surplus - [% Surplus
PAN Reception (including Shortfall % Spare Total students from Shortfall | Shortfall
students from Year R Places .
s T Places housing) Places Places
2015/16 330 304 26 8% 2310 1908 402 17%
2016/17 380 347 33 9% 2360 2019 341 14%
2017/18 330 324 6 2% 2360 2210 150 6%
2018/19 330 326 4 1% 2360 2232 128 5%
2019/20 330 324 6 2% 2360 2250 110 5%
2020/21 330 301 (0) 29 9% 2360 2243 (0) 117 5%
2021/22 330 314 (5) 16 5% 2360 2262 (33) 98 4%
2022/23 330 338 (7) -8 -2% 2360 2271 (43) 89 4%
2023/24 330 286 (10) 44 13% 2310 2199 (64) 111 5%
e M
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Overall, there are 141 houses identified in the Tewkesbury Local Plan to be built in the

Gloucester planning area and 15 houses identified in the Stroud Local Plan to be built in the
Gloucester planning area should all of this housing come forward it is predicted to generate
approximately 58 and 6 primary aged pupils respectively in the forecast period.

Secondary Pupil Place demand in Abbey/Matson/Upton

Gloucester Academy and Barnwood Park College are the nearest schools for this planning
area although parents can express a preference for any school. By 2022 all schools in the
Gloucester Secondary Planning Area will be full. The growth from the strategic sites at
Brockworth, Twigworth, Churchdown and Innsworth to the north and Tuffley, Quedgeley and
Hardwicke to the south will provide a S106 developers contribution for additional capacity.
This could be used to expand existing schools or support the provision of a new secondary
school in the Gloucester area.

Barnwood Park and Gloucester Academy Schools are the 2 main secondary schools that
serve the Abbey/Matson/Upton area. Estimates of the future need for secondary places is
based on the number of pupils leaving primary schools at the age of 11+, applying historic
transfer ratios to take account of pupils moving to independent schools and schools in other

areas.
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Secondary School Allocated 2020
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The bar chart shows the secondary schools allocated in 2020 of the pupils transferring from
a primary school in the Abbey / Matson / Upton area. 20% were allocated Barnwood Park
Arts College and 20% Henley Bank High School in the 2020 round.

Information on Secondary Place Planning relating to Abbey/Matson/Upton planning area can
be found from page 254 to page 258.

Abbey/Matson/Upton Implemen

tation Plan

Short term — 1 to 2 years

Academic Years
2021/22 — 2022/23

Medium term -
3 to 5 years

Academic
Years
2023/24 -
2025/26

Long term -5
to 10 years

Academic
Years
2026/27 —
2031/32

Expansion of two primary schools
in adjacent planning areas of
Barton/Tredworth and Brockworth
have assisted with capacity
issues in this planning area

Continue to monitor local new housing to
see if this planning area is affected if so
seek 5106 developers contributions to
provide sufficient places.

Land search for potential new
secondary school for Gloucester
District

Gloucester.

Monitor Secondary place need and explore
the potential for a new secondary school for
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